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WSTĘP.

Słusznie suchą, się nomenklaturą wyda wyciąg 

ten z krótkiej Teodora Wagi geografii, gdy au

torowi, nietyle szło o opisanie krainy, co o roz

patrzenie jego, ze względu rzeczypospolitej urzą

dzenia wewnętrznego. Francya przed wszystkie- 
mi krajami, z końcem już XVIgo wieku miała 

dla siebie karty geograficzne osobne, na jej 

djecezalne działy, gubernij czyli prowincyj, par

lamentu i różnej jurisdykcyi, administracyi. 

Dzieje polskie dotąd tego nie mają, a potrze

bowały geograficznych wyobrażeń osobnych na 

dyecezalne podziały, dla opactw i zakonów, dla 

starościńskich i grodowych, elekcyjnych, ziem- 

stwa i trybunałów, administracyi i tympodo- 

bnych w wewnętrznym stanie rzeczypospolitej 

krzyżujących się i plączących widoków. Żeby



VI

takowe dziś dla przeszłości wypracować, wypada 

się powoływać na dawne wiadomości w czasie 

swojiin skreślone; a z tych Teodora Wagi krótka 

nomenklatura dobrym może być przewodnikiem 

baczącym tylko na to że pismo 1767 wydane, 

wymienia świeżo pod ów czas zaszłe rozporzą

dzenia i do nich się zastosowywa. Mogą w tym 

być uchybienia, więcej niedostateczności do któ

rych głównie liczy się niedostateczne ziemstwa 

wyłuszczenie.
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-L  olska dzieli się na trzy wielkie prowincje, na W iel- 
ko-Polskę, Malo-Polskę i Wielkie Księstwo Litewskie.

I. PROW INCJA W IELKO POLSKA.

W  prowincji wielkopolskiej zamyka się dwanaście 
województw i ziemie dwie. Województwa: 1, Poznańskie; 
2, Kaliskie; 3, Sieradzkie; 4, Łęczyckie; 5, Brzeskieku- 
jawskie; 6, Inowrocławskie; 7, Płockie; 8, Mazowieckie; 
9, Rawskie; 10, Chełmińskie; 11, Malborgskie; 12, Po
morskie. Ziemie: Wieluńska i Dobrzyńska.

I. Województwo Poznańskie, ma za herb: orla bia
łego bez korony w polu czerwonem; senatorów 9; wię
kszych czyli krzesłowych 3, to jest: biskupa, wojewodę 
i kasztelana Poznańskich; mniejszych czyli powiatowych 6, 
to jest: Międzyrzecki, Rogoziński, Szremski, Przemęcki, 
Krzywiński i Santocki kasztelanowie.

Powiatów i grodów zamyka w sobie 4, to jest: Po
znański, Wschowski czyli ziemia Wschowska, Kościań
ski i Wałecki ').

')  J<iesiecki w roku 1728 mówi: dwa powiaty w sobie zamyka: 
kościański i wschowski. Widać że okolica Poznania nie nosiła na
zwy powiatu.
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Starostw grodowych jest 3: Poznańskie, Wschowskie 
i Wałeckie. Starosta poznański jest oraz generałem wiel
kopolskim i ma pod swoją jurisdikcją 7 grodów, to jest; 
Poznański, Kaliski, Gnieźnieński, Kcyński, Koniński, 
Kościański i Pyzdrski. Generałem wielkopolskim, nie 
może być ani wojewoda, ani kasztelan poznański lub ka
liski; nie może też trzymać jinszego starostwa grodowego 
przy generalstwie.

Niegrodowe starostwa są te znaczniejsze: Niewodwo- 
rowskie, Rogozińskie, Międzyrzeckie, Srzedzkie, Szreni- 
skie, Babirnóstskie, Kopajnickie, Obornickie etc. Sta
rostwo Drahimskie przez pakta bydgoskie r. 1657, ustą
pione jest Friderikowi Wilhelmowi elektorowi branden
burskiemu w summie 120,000 talarów. Wy kupno, sta
rostwa Drahimskiego królowi Michałowi i jurnym jego na
stępcom jest w paktach konwentach zalecane. Na sejmie 
grodzieńskim 1726 pozwolono województwom poznańskie
mu i kaliskiemu składkę uczynić na wykupienie pomie- 
nionego starostwa, co się i stało: ale ministerium saskie 
pieniądze na jinsze obróciło potrzeby, a województwom 
ustąpiona jest w summie rzeczonej Sierakowszczyzna.

Sejmiki poselskie i deputackie odprawuje wojewódz
two poznańskie wraz z kaliskiem i ziemią wschowską 
w Srzodzie, gdzie obierają 12 posłów na sejm, a 4 de
putowanych wielkopolskich, z obudwóch na połowę.

Miasta znaczniejsze w tem województwie są: Poznań 
stołeczne, murowane, kościołami pięknemi przyozdobione; 
w kościele Marii Magdaleny ciała kilku polskich książąt 
i królów spoczywają. W  Poznaniu odprawuje się co drugi 
rok, według konstitucji sejmu convocationis 1764, tribu- 
nał koronny prowincji wielkopolskiej od niedzieli prze-
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wodniej do Ś. Tomasza, który się tam z Piotrkowa prze
nosi pod tymże prezydentem i marszałkiem tribunalskim.

Wschowa czyli Fraustad stołeczne ziemi wscliowskięj, 
porządne murowane, wsławione senatus consultami pod 
Augustem Ilgim i IHcim, miasto to dissidentami napeł
nione, na około wiele ma wiatraków. —  Leszno sławne 
bogatymi kupcami niemieckimi i rzemieślnikami różnymi 
osobliwie sukiennikami; pełno w nim dissidentów 2). Ry
dzyna, rezydencja książąt Sulkowskich, pałacem wspa
niałym przyozdobiona. —• Przemęt, opactwo cysterskie. •—• 
Paradyż, opactwo cysterskie, należy do kollacji królew
skiej. Za panowania albowiem Augusta III, stanęła mię
dzy stolicą apostolską i dworem warszawskim, za koope
racją Jana Tarły wojewody sandomirskiego ugoda, przez 
którą pozwolono królowi 12 opactw i probostwo miechow
skie, według swego upodobania komu zechce konferować. 
W  tych tedy dwónastu opactwach i trzynastem probo
stwie, jest po dwóch opatów, jeden klasztorny, drugi od 
króla postanowiony, świecki, duchowny lub biskup, który 
ma osobne sobie wydzielone dobra i w rząd klasztorny 
nie mięsza się. —  Lubień, opactwo benedyktyńskie, na
leży do kollacji królewskiej. —■ Bledzejów, opactwo cy
sterskie. — Rogoźno, ekonomja królewska. —  Srzoda, 
miasteczko sławne sejmikami wielkopolskiemu

II. Województwo Kaliskie, ma za herb żubrzą głowę 
z pierścieniem w nozdrzach; ten herb nazywa się Wie
niawa 3).

Senatorów ma 8; większych 4, to jest: arcybiskup

*2) Rawicz, piękne, dissidenokie, sukiennicze.
3) Ta wieniawa między rogami ma koronę, a jest w polu sza- 

cliowanóm biało i czerwono (Niesiecki).
1*
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Gnieźnieński prymas królestwa, wojewoda Kaliski, ka
sztelanowie Kaliski i Gnieźnieński; mniejszych 4, to jest: 
Łęcki, Nakielski, Biecliowski i Kamieński kasztelanowie.

Powiatów 6 ; Kaliski, Gnieźnieński, Kcyński, Ko
niński, Pyzdrski i Nakielski z których pierwsze pięć 
należą do junsdikcji sądowej generała wielkopolskiego. 
Nakielski zaś powiat ma swego osobnego grodowego sta

rostę.
Starostwa niegrodowe są: ITjskie, Powidzkie, Odo- 

lanowskie, Kleckie, Pobiedziskie, Kcyńskie, Konińskie, 
Pyzdrskie, Kolskie etc.

Sejmiki wraz z poznańskim odprawia w Srzodzie.
Miasta znaczniejsze: Kalisz, stołeczne województwa, 

z obudwn stron Prosną rzeką oblane. —  Gniezno, teraz 
sam go tylko prawie kościół katedralny zdobi. Prezydent 
i wiceprezydent tribunalu koronnego prowincji wielkopol
skiej zawsze bywa z kapituły gnieźnieńskiej. Lenda, 
opactwo Cystersów. —  Mogilno, opactwo benedyktyńskie. 
__Wągrowiec, opactwo cysterskie. —  Trzemeszno, opa
ctwo pod dyrekcją kanoników regularnych S. Augustyna; 
wszystkie trzy należą do kołlacji królewskiej •’).

Z tych dwóch województw: poznańskiego i kaliskie
go, właściwie mówiąc, składa się Wielkopolska °). 4 * 6

4) Niesiecki mówi, że województwo kaliskie, ma trzy powiaty: 
kaliski, koniński i nakielski. Okolica gnieźnieńska zdaje się także 
podówczas nazwy powiatu nie używała.

8) K olo, w nim bywają zjazdy i obrady wielkopolskie; a zgro
madzenie się szlachty w czasie konwokacji (Riisching).

6) Roku 1768, województwo kaliskie zostało podzielone na dwa: 
w kaliskim zostały powiaty: kaliski, koniński i pyzdrski; wojewoda 
i kasztelan, z kasztelanami Landy i Biechowa, W gnieźnieńskim 
powiaty: gnieźnieński, kcyński i nakielski; wojewoda i kasztelan, 
z kasztelanami nakielskim i kamieńskim.



5

III. Województwo Sieradzkie., ma za herb pół orła 
czarnego w czerwonym polu, i pól lwa czerwonego w żół
tym polu, w koronie złotej (pokrywającej obie głowy).

Ma senatorów większych 2, to jest: wojewodę i ka
sztelana Sieradzkich; mniejszych zaś 3: Rozpirskiego, 
Spicimirskiego i Konarskiego kasztelanów.

Powiaty 4: Sieradzki, Szadkowski (czyli Czedkow- 
ski), Piotrkowski i Radomski.

Starostwa grodowe: Sieradzkie i Piotrkowskie; —  
niegrodowe: Radomskie, Szadkowskie, Klonowskie, lu -  
szyóskie, Wartckie etc.

Sejmikuje w Szadku gdzie obiera posłów 4 , depu

tatów 2.
Miasta znaczniejsze: Sieradz, stołeczne województwa, 

mocno zdezolowane. —  Piotrków, murem opasane; w nim 
agituje się tribunał koronny prowincji wielkopolskiej od 
Ś. Franciszka aż do soboty przed niedziela, kwietnią. Pro
bostwo piotrkowskie inkorporowane jest na zawsze kapi
tule gnieźnieńskiej dla sustentacji prezydenta tribunalskie- 
go. — Wolborz, miasto i rezydencja biskupów kujawskich. 
.—■ Sulejów, opactwo cysterskie, należy do kollacji kró
lewskiej. —  Witów, opactwo norbertaóskie. —  Uniejów, 
opactwo benedyktyńskie. —  Widawa. —  Warta. —  Ko
niecpol.

Ziemia wieluńska osobno się rządzi; na pospolitym 
ruszeniu podlega jurisdikcji wojewody sieradzkiego. Ma za 
herb baranka z chorągiewką i krzyżem 7).

Senatora ma jednego mniejszego, to jest: kasztelana 
Wieluńskiego.

'•) i z kielichem (dokłada Niesiecki), w polu czerwonym.



Powiaty 2: Wieluński i Ostrzeszowski.
Starostwa grodowe 2: Wieluńskie i Ostrzeszowskie; 

— nlegrodowe starostwa: Boleslawskie, Grabowskie etc.
Sejmikuje w Wieluniu, obiera 2 posłów.
Miasta znaczniejsze: Wieluń, stołeczne ziemi. __

Ostrzeszów. —  Wieruszów. —  Bolesławiec etc.
IV. II ojewodztwo Łęczyckie: herb jego pół lwa 

czeiwonego w białym polu, i pół orla białego w czerwo
nym polu s).

Senatorów 5: większych 2, wojewoda i kasztelan 
Łęczyccy; mniejszych 3: Brzeziński, Inowłocki i Konar
ski łęczycki kasztelanowie.

Powiaty 4 : Łęczycki, Brzeziński, Orłowski, Ino
włocki °).

Starostwo grodowe Łęczyckie; —  niegrodowe: Ino- 
włockie, Zgierskie, Klodawskie ete.

Sejmikuje w Łęczycy: obiera posłów 4, a deputa
tów 2.

Miasta znaczniejsze: Łęczyca, stołeczne wojewódz
twa. Inowłocz. —  Brzeziny. —  Kłodawa. — Kutno.—  
Łagiewniki wsławione cudami S. Antoniego etc. * I0).

W  Województwo Brzeskie kujawskie, za Jagiełły 
od województwa Inowłoclawskiego oddzielone " ) ;  ma za 
lieib pół orła białego i pół lwa czarnego w złotym polu 
(głowy pod jedną koroną).

") ®fowy oto pokryte koroną złotą (dokłada Niesiecki).
°) NiesIecM dzieli na trzy powiaty: łęczycki, brzeziński i or- 

iowski.

10) Pintok, Uniejów miasteczka należące do arcybiskupa gnie
źnieńskiego.

luowładysłnwskie oddzielało się od Brzeskiego jeszcze przed 
loUO: patrz o tym w objaśnieniach do Nicsieckiego.

6 __



Senatorów większych 3: biskup Kujawski, wojewoda 
i kasztelan Brzescy kujawscy; niniejszych 3: Kruszwicki, 
Kowalski i Konarski kujawski kasztelanowie.

Powiatów i starostw grodowych 5: Brzeski kujawski, 
Radziejowski, Kruszwicki, Kowalski i-Przedeck* '*);.• — 
niegiodowe starostwa: Duninowskie, Nieszawskie.

Sejmikuje województwo Brzeskie kujawskie, wraz 
z Inowrocławskim w Radziejowie, zk^d wysyłają 4 po
słów na sejm, a 2 deputatów na tribunał.

Miasta znaczniejsze: Brześć kujawski, stołeczne wo
jewództwa. W rocławek, stolica i katedra biskupów 
kujawskich. —  Kruszwica nad jeziorem Goplem. —  Ra
dziejów, miejsce sejmików kujawskich. —  Nieszawa etc.

^ I. Województwo Inowrocławskie czyli Inowłocław- 
skie, herbu tegoż zażywa co Brzeskie kujawskie i razem 
sejmikuje w Radziejowie.

Senatorów większych ma 2, wojewodę i kasztelana 
Inowloclawskich; mniejszy jeden kasztelan bydgoski.

Powiatów i starostw grodowych 2: Inowrocławski .i 
Bydgoski; —  niegrodowe starostwa: Dybowskie,. Gniew
kowskie, Murzynowskie, etc.

Miasta znaczniejsze; Inowłocław czyli Inowrocław sto
łeczne województwa. —  Bydgoszcz czyli Bromberg muro
wane, wtem mieście podług konstytucji convocationis 1764, 
agituje się trybunał prowincji wielkopolskiej, co drugi rok 
alternatą z Poznaniem od niedzieli przewodniej do Ś. To
masza, przenosi się z Piotrkowa pod tymże prezydentem 
i marszałkiem trybunalskim. —  Dybów. —  Łabiszyn. —  
Strzelno etc. 2

2) ISiesiecki inowi, żo się dzieli na powiaty: Brzoski i Kujaw
sk i, to jest na dwa.

____ 7____
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Ziemia Dobrzyńska, ma za herb głowę człowieczą 
z koronami dwiema, jedna na głowie, druga pod gardłem 
w polu czerwonein I3).

Senatorów mniejszych 3, to jest: Dobrzyński, Ry
piński i Słoński kasztelanowie.

Powiatów 3 : Dobrzyński, Rypiński i Słoński '<).
Starostwo grodowe Bobrownickie; —  niegrodowe Do

brzyńskie, Lipińskie, Rypińskie etc.
Sejmiki w Lipnie, obiera 2 posłów i jednego de

putata.
Miasta: Dobrzyń, stołeczne ziemi. —  Bobrowniki.— 

Lipno. —  Rypin etc.
VII. Województwo Płockie, ma za herb orła czar

nego na którego piersiach litera P, w czerwonym polu.
Senatorów większych 3 : biskup, wojewoda i kaszte

lan Płoccy; mniejszych 2: Raciążski i Sierpski kaszte
lanowie.

Powiatów 8: Płocki, Bielski, Raciążski, Sierpski, 
Płoński, Srzeński, Niedzborski i Mławski; te trzy osta
tnie składają ziemię Zawskrzyńską (Zawskrzańską), któ
rej przez konstitucją 1726, pozwoleni są urzędnicy i ziem- 
stwo które się agituje we Mławie ,s).

Starostwo grodowe Płockie; —  niegrodowe: Mław
skie, Płońskie etc.

’ 3) Głowa sędziwego, z korony na głowie sterczą dwa bawole 
rogi (Niesiecki).

'*) Niesiecki wymienia: dobrzyński, lipiński i słoński.
,5) W roku 1728 Niesiecki in indice terminorum wyczytał tylko 

te powiaty: płocki, raciążski i zawskrzeski (zawskrzyński); a wie
dział jako Paprocki pisał, to jest: że się dzieli na pięć powiatów: 
płocki, bielski, płoński, sierpski i raciążski, kędy przydaje, że dru
gie powiaty jako mławski i srzeński dla wielkich wylewów rzek, oder
wano są od tego województwa.
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Sejmikuje w Płocku, obiera 4 posłów i 2 deputa
tów. Sądy ziemskie w Płocku, Bielsku i Sierpcu odpra- 
wują się ,0).

Miasta: Płock, stołeczne województwa, katedra bi
skupa, opactwo benedyktyńskie do kollacji królewskiej 
należące; w katedrze groby dwu książąt; proboszcz ka
tedry płockiej titułuje się książęciem Sieluńskim, w któ
rym księstwie ma jurisdikcją absolutną. —  Zawskrzyn.
' Mława. —  Płońsk. —  Raciąż. —  Sieluń, stołeczne 
księstwa.

VIII. Województwo Mazowieckie, ma za herb orfa 
białego bez korony, w polu czerwonym

Senatorów większych 2: wojewoda Mazowiecki i ka
sztelan Czerski; mniejszych 6: Warszawski, Wiski, W y
szogrodzki, Zakroczymski, Ciechanowski, Liwski kaszte
lanowie.

Województwo mazowieckie dzieli się na 10 ziem:
1, ziemia Czerska, powiaty ma 4: Czerski, Gróje

cki, Warecki, Garwoliński. —  Starostwo grodowe Czer
skie; —  niegrodowe: Grójeckie, Wareckie, Garwolińskie, 
Latowickie, Osieckie, Stromeckie. —  Sejmikuje w Czer
sku, obiera posłów 2, deputata 1 co piąty rok, zaczym 
kolej nie obejdzie po wszystkich ziemiach, ponieważ dwie 
ziemie co rok wysyłają dwóch deputatów. —  Miasta: 
Czersk, stołeczne województwa. —* Warka. —  Grójec. —  
Garwolin. —  Góra etc. 1

1 ) Bflscliing wie, że sejmikuje w Raciążu, gdzie i ziemstwo; 
a w Płońsku tribunał prowincji?

) T.yniźe się orłem jinsze powiaty tegoż województwa szczycą* 
tylko powiat liwski nosi w herbie pół niedźwiedzia czarnego i pół 
orla czerwonego o jednój koronie (Niesiecki).
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2, ziemia Warszawska, ma powiatów 3: Warszaw
ski:, Błoński i Tarczyński. —  Starostwo grodowe War
szawskie; — niegrodowe: Błońskie, Stanisławowskie, Pia- 
śeczyliskia etc, — Sejmikuje, w . Warszawie, obiera 2 po
słów; deputata'zaś co piąty rok. —  Mia^a: Warszawa 
nad Wisłą, rezidepcja królów, miejsce sejmów, Tmsię 
agitują komissje skarbowa, wojskowa, dobrego porządu; 
assessorskie, marszałkowskie, ziemskie, grodowe sądy. — 
Miasto to przyozdobione kościołami pięknemi, publiczną 
bibljoteką (Załuskich) i arsenałem. Wiele mu ozdób przy
było za Stanisława Augusta, jako to: mennica, ludwi- 
siarnia gdzie armaty i moździerze, odlewają; szkoła pu
bliczna rycerska dla kadetów w pałacu Kazimirowskim; 
przy,zamku magazyny świeżo wymurowane; powiększenie 
i przyozdobienie zamku, tudzież jizby senatorskiej i po
selskiej; pałac publiczny zwany Krasińskich, w którym 
cztery jurisdikcje sądowe, to jest komissij obudwóch, są
dów assessorskich i marszałkowskich i kancellaije; przy 
tymże pałacu ogród publiczny do przechadzki. Za mia
stem są koszary dla gwardji królewskiej koronnej pieszej; 
tudzież na przedmieściu Wielopole, dla gwardji konnej. 
Kościoły farne są 3: S. Jana Chrzciciela kollegjata w sta
rej Warszawie (w Starym mieście); Panny Marii na No- 
wym mieście;, S. Krzyża pod dozorem księży missiona- 
rzów na Nowym świecie. Konwikty publiczne: jeden pod 
dozorem księży teatynów; drugi księży jezuitów; trzeci 
księży pijarów; szkoły jezuickie i pijarskie. Szpitale pu
bliczne 3 : S. Rocha, S. Łazarza i Dzieciątka Jezus. Po 
drugiej stronie Wisły na przeciw Warszawy, jest Praga: 
tam skład solny i wiele szlacheckich dworków. Miejsca 
znaczniejsze do przejażdżki na około Warszawy są te:
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W ola, między nią i Warszawą, stany podczas interregnum, 
obierają pod szopą, umyślnie na ten koniec wystawioną, 
króla; Willanów, pałac wspaniały książąt Czartoryskich; 
Ujazdów, wspaniały pałac, który król Stanisław August 
nabył, znacznym kosztem ozdobnie zreparował, a potym 
na koszary obrócił; Łazienki od Stanisława Augusta na 
letnie mieszkanie zbudowane i przyozdobione; prócz tych 
są jinsze jeszcze mniejsze do przejażdżki, jako to: Ma- 
rymont, Bielany, Młociny, Fawory, Stawki, Belweder.—  
Czerwińsk, opactwo kanoników regularnych, należy do 
kollacji królewskiej. —  Tarczyn. —  Piaseczno. —  Bło
nie. — Stanisławów. — Okuniew etc.

3, ziemia Wizka, dzieli się na 3 powiaty: Wizki, 
Wązowski i Radziłowski. —  Starostwo grodowe Wizkie 
do którego należy także gród Wązowski. —  Sejmikuje 
w Wiznie, obiera 2 posłów, deputata zaś jednego co piąty 
rok. —  Miasta: Wizna, stołeczne ziemi nad rzeką Nar
wą. —  Wąsosz. — Radziłów etc.

4, ziemia Wyszogrodzka, nie ma żadnego powiatu.—  
Starostwo grodowe Wyszogrodzkie. —  Sejmikuje w W y
szogrodzie, wysyła na sejm 2 posłów, deputata jednego 
co piąty rok. —  Wyszogród, stołeczne ziemi, tu się agi
tują sądy ziemskie i grodzkie.

5, ziemia Zakroczymska, dzieli się na 3 powiaty: 
Zakroczymski, Serocki i Nowomiejski. —  Starostwo gro
dowe Zakroczymskie. —  Sejmikuje w Zakroczymiu, obiera 
2 posłów, deputata zaś jednego co piąty rok. —  Miasta: 
Zakroczym, stołeczne ziemi. —  Serock. — Nowemiasto. 
— Sądy ziemskie w tych trzech miastach odprawują się.

6, ziemia Ciechanowska, ma 3 powiaty: Ciechanów-
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ski, Sąchociński i Prasnyski. —  Starostwo grodowe Cie
chanowskie. *— Obiera w Ciechanowie 2 posłów, deputata 
zaś jednego co piąty rok. —  Miasta: Ciechanów, stołe
czne ziemi. — Prasnysz etc.

7, ziemia Łomżyńska, dzieli się na 4 powiaty: Łom
żyński, Kolniński, Zambrowski i Ostrołęcki; za osóbnym 
przywilejem królewskim chodzi leśnictwo łomżyńskie, do 
którego należą miasteczka: Kolno, Nowogród i wiele jin- 
szych przyległości; —  niegrodowe starostwo Ostrołęckie; 
Miastków królewszczyzna. —  Sejmiki w Łomży, obiera 2 
posłów, deputata zaś jednego co piąty rok. —  Powiat 
Zambrowski ma swoje osobne ziemstwo. — Miasta: Łomża 
stołeczne ziemi- —  Zambrów. —  Kolno. —  Nowogród. —

r
Ostrołęka. —  Stawiski. —  Śniadowo etc.

8, ziemia Różańska, ma 2 powiaty: Różański i Ma
kowski. —  Sejmikuje w Różanie, obiera 2 posłów, a de
putata jednego co piąty rok. —  Starostwo grodowe Ró
żańskie, do którego także należy gród Makowski. — Mia
sta: Różan, stołeczne ziemi. —  Maków. —  W  tej ziemi 
jest Pułtusk nad Narwą zaszczycone powiatem własnym 
intitułującym biskupa płockiego, książęciem pułtuskim, do 
którego jurisdikcji zupełnej należy. Tituł mu jednak księ
cia prywatne tylko osoby dad mogą, a nie rzeczpospolita. 
W  Pułtusku biskup ma kollegjatę piękną i zamek w pię
knym i wesołym miejscu, który jest ordinarijną biskupów 
płockich rezidencją.

9, ziemia Liwska, niema żadnego powiatu. —  Sta
rostwo grodowe Liwskie; —  niegrodowe Korytnickie. —  
Sejmiki w Liwie, obiera 2 posłów, a deputata jednego 
co piąty rok. — Miasta: Liw, stołeczne ziemi, nad rzeką
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Liwcem. — Węgrów, jedno z przednia)szych miasteczek 
w Polszczę ,8).

10, ziemia Nurska, dzieli się na 3 powiaty: Nurski, 
Kamieńczykowski i Ostrowski. —  Starostwo grodowe Nur- 
skie, do którego też należą grody Kamieńczykowski i 0 -  
strowski. —  Sejmik w Nurze, obiera 2 posłów, deputata 
zaś jednego co piąty rok. •— Miasta: Nur, stołeczne zie
mi. —  Kamieńczyk. —  Ostrowie. —  Wyszków z wielu 
jinszymi przyleglościami należy do biskupa płockiego.

W  tych wszystkich dziesięciu ziemiach, pisarz ziem
ski, jest oraz pisarzem grodzkim.

IX . Województwo Rawskie, ma za herb orła czar
nego w polu czerwonym, na piersiach literę R.

Senatorów większych 2: wojewoda i kasztelan Raw
scy; mniejszych zaś także 2: Socliaczewski i Gostyński 
kasztelanowie. —  Dzieli się to województwo Rawskie na 
3 ziemie.

1, ziemia Rawska własna; powiaty w niej 2: Raw
ski i Bielski. —  Starostwo grodowe Rawskie. —  Sejmiki 
w Rawie; obiera 2 posłów, deputatów zaś 2 co rok trzeci, 
bo z każdej ziemi co rok kolejno dwu deputatów bywa.

2, ziemia Sochaczewska; powiaty w niej 2; Socha- 
czewski i Mszczonowski. —  Starostwo grodowe Socłia- 
czewskie. —  Sejmiki w Sochaczewie; obiera 2 posłów, 
deputatów zaś 2 co trzeci rok.

3, ziemia Gostyńska; powiaty w niej 2: Gostyński 
i Gąbiński. —  Starostwo grodowe Gostyńskie. — Sej
mikuje w Gąbinie; obiera 2 posłów, deputatów zaś 2 co 
trzeci rok.

’ 8) Biiscliing słusznie Węgrów do Podlaskiego województwa
liczy.
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Starostwa niegrodowe w województwie Rawskim są 
te: Bolemowskie, Gąbińskie, Guzowskie, Kapinowskie, 
Długołęckie etc.

Województwu Rawskiemu przez konstitucją 1766, 
przywrócony jest generał, czyli generalny województwa 
sejmik, a to tylko co do sejmików deputackich i gospo
darskich, albo dobrego w województwie porządku, bo 
poselski sejmik, każda ziemia u siebie osóbno odprawia. 
Deputatów tedy na generale kolejno ziemie wybierają; 
a na generał województwa zjeżdżają do Bolimowa.

Miasta znaczniejsze: Rawa, stołeczne województwa. 
—  Biała, gdzie się sądzi ziemstwo Rawskie. —  Socha
czew. —  Gostyń. —  Bolemów. —  Skierniewice, reziden- 
cja książąt prymasów arcybiskupów gnieźnieńskich.

W  ziemi Sochaczewskiej położone jest księstwo Ło
wickie, należące do arcybiskupów gnieźnieńskich, którzy 
z tego powodu są kanonikami plockiemi. Łowicz nad 
rzeką Bzurą przyozdobione zamkiem i wielu pięknemi ko
ściołami. Konstitucją convocationis 1764, Łowiczowi po- 
zwolony gród, gdzie wszelkie w interesach prymasa uczy
nione tranzakcje, za ważne mają być poczytane.

Prowincja Pruska czyli Prusy królewskie, z trzech 
województw składają się, i oprócz herbów każdemu wo
jewództwu osobnych, mają Prusy sigillum magnum, którą 
instrukcje posłom na sejm i lauda albo ustawy swoje ro- 
borują. Herb ten jest orzeł czarny na szyi koronę ma
jący, a z prewego skrzydła wychodzi ręka mieczem uzbro
jona, w polu białym. Pieczęć ta leży w depozycie na 
ratuszu elblągskim, w worku jedwabnym zapieczętowana 
od prezidenta ziem pruskich biskupa warmińskiego; na
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generał ją przywożą, a po skończonym, znowu składają 
w Elblągu.

X . WojewćdtUóa Chełmińskie, ma za herb orla 
białego w czerwonym polu, na szyji mającego koronę, 
a w zbrojnej ręce trzymającego miecz na cięcie zamie
rzony.

Senatorów większych 3: biskup, wojewoda i kaszte
lan Chełmińscy.

Dzieli się na 7 powiatów: Chełmiński, Toruński, 
Grudziądzki, Radżyński, Kowalewski, Brodnicki, Nowo- 
miejski,

Starostwo grodowe Kowalewskie, należy do woje
wody, który sobie kreuje podwojewodzego i pisarza grodz
kiego, ci sądzą sądy grodzkie w Kowalewie co miesiąc; 
—  niegrodowe; Brodnickie, Grudziądzkie, Lipińskie, Go- 
lubskie, Pokrzywnickie, Radzyńskie, Lonkorskie etc.

Sejmikuje w Radzynie, a drugi raz w Kowalewie, 
wysyła na sejm posłów 14, z każdego powiatu po dwóch; 
deputatów zaś na tribunał 2.

To województwo zamyka w sobie ziemię Michalow- 
ską, złączoną w zupełnym z sobą rządzie; ma jednak 
osobnego swego chorążego i sędziego ziemskiego z asses- 
sorami Michałowskich, który odprawia sądy w Brodnicy 
i w Nowym mieście.

Miasta znaczniejsze: Chełmno, stołeczne wojewódz
twa, przyozdobione kościołami wspanialemi; sławne nie
gdyś tribunałem całych Prus, co się pokazuje z dawnych 
praw pruskich rzeczonych jura culmensia. —  Chełmża, tu 
katedra biskupa chełmińskiego. — Lubawa, rezidencja 
biskupa chełmińskiego. —  Grudziądz, sławne generałami 
pruskiemi, które się alternatą raz tu, a drugi raz w Mai-



borku i Gniewie odprawują. —  Brodnica albo Strasburg, 
porządne i piękne. —  Kowalewo czyli SchBnsee, zaszczy
cone sądami grodzkiemi całego województwa. —  Radzyń 
czyli Reden, wsławione sądami ziemskiemi tegoż woje
wództwa. —  Nowemiasto albo Neumark. —  Golub' i jinsze.

XI. Województwo Malborslcie, herb jego orzeł czer
wony w złotym polu, na szyji mający koronę, a w zbroj
nej ręce trzymający miecz goły wymierzony na cięcie l0) .

Senatorów większych ma 3: biskup Warmiński, wo
jewoda Malborski i katsztelan Elblągski.

Dzieli się na 4 powiaty: Sztumski, Kiszporski, E l- 
blągski i Malborski.

Starostwo grodowe Kiszporskie, które do wojewody 
należy; ten podobnie kreuje sobie podwojewodzego i pi
sarza, którzy sądy grodzkie sądzą w Kiszporku; —  nie- 
grodowe starostwa są: Sztumskie, Tolkmitskie etc.

Sejmikuje to województwo w Sztumie, wysyła na sejm 
posłów 8, z każdego powiatu po 2 ; deputatów zaś 2 na 
tribunał.

Miasta znaczniejsze: Malborg czyli Marienburg, sto
łeczne województwa, położone nad Nogatem odnogą wi
ślaną, niegdyś rezidencja mistrzów krzyżackich. W  oko
licy Malborga są Żuławy czyli kępy żyzne, które się aż 
ku Gdańskowi ciągną, gdzie na łęgach jest wiele wsi po
rządnych, osadzonych Holendrami i grunta żyzne a w pa
stwiskach liczne stada bydła konserwujące. Żuławy te 
są większe i łączą się z Żuławami mniejszemi zwanemi, 
które się ciągną pod Gdańsk. Te Żuławy są położone 
jak na wyspie, bo z obudwu stron oblane wodą to jest

1?) Niesiecki zaś pisze, że herb województwa malborskiego, tenże 
jest co chełmińskiego.

____16
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Wisłą, która się przy Montawskiej kępie na dwie dzieli: 
jedna zowie się Nogat, idzie ku Malborgowi; a druga 
Wisły odnoga płynie ku Gdańskowi; klin ziemi wpada
jący między Nogat i Wisłę zowie się szpica Montawska, 
na której konserwacją rzeczpospolita znaczne już summy 
łożyła, ale się coraz bardziej rujnuje i ciężką czyni ku 
Gdańskowi defluitacją. Ekonomja małborska, należy do 
dóbr stołowych królewskich. — Sztum, zaszczycone sej
mikami i sądami zieinskiemi województwa malborskiego. — 
Kiszpork czyli Christburg. —  Tolkmicko albo Tolkemit 
i jinsze.

Księstwo warmińskie jest przy województwie malbor- 
skim. Biskup warmiński jest absolutnym jego panem, 
sądzi bowiem sprawy wszystkie bez appellacji. Kraj ży
zny, miasta piękne, ludne i bogate. Całe jest napełnione 
katolikami; dyssydenci żadnej w nim nie mają tolerancji. 
Biskup warmiński żadnego arcybiskupa jurisdikcji nie pod
lega, ale tylko stolicy apostolskiej. Wolno mu zażywad 
palljusza i krzyża arcybiskupiego w swojej djecezji.

Miast warmińskich znaczniejszych 12: Ilelsberg, re- 
zidencja biskupów warmińskich; Bruusberg Czyli Brauns- 
berg; Framburg czyli Frauenburg, przyozdobione kościo
łem katedralnym; Orneta czyli Wormdit; Ressel albo 
Reszel; Bisztinek lub Bistein; Zeburg lub Seeburg; Bi
skupiec czyli Bisburg; Olsztyn czyli Altenstein; Wartem- 
berg; Melzak; Gutstad etc.

Kapituła warmińska ma za herb bramę żelazną i pół 
krzyża, a nad herbem mitra papiezka i nad mitrą krzy
żyk 20). Ma przywilej 1512 r. sobie nadany wolnej elekcji

20) W polach tarczy: brama w murze o trzech wieżach; krzyża 
połać lewa.

2
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biskupów. Królowie polscy zwykli podawać 4 kandyda
tów, którzy jeśli nie są rodowitą szlachtą pruską lub 
w kapitule nie mają stallum, tedy muszą się starać o in- 
digenat pruski, a dopiero mają prawo do elekcji. Kapi
tuła warmińska według konstitucji 1764 powinna wysyłać 
deputata jednego na tribunal prowincji wielkopolskiej. Ka
nonicy obligowani są do rezidencji przy katedrze i tylko 
60 dni wolnych w roku do wyjazdu mają.

XII. Województwo Pomorskie, ma za herb gryfa 
czarnego ze zlotemi pazurami w polu białym.

Senatorów większych 2: wojewoda Pomorski i ka
sztelan Gdański.

Dzieli się na 10 powiatów: Tczewski, Nowski, Gdań
ski, Świecki, Tucholski, Czluchowski, Mirachowski, Pu
cki, Kościerzyński, Skarszewski. — Powiaty Lemburgski 
i Bytowski od 1657 w ręku króla praskiego zostają.

Starostwo grodowe Skarszewskie należy do ■woje
wody, który ma swego podwojewodzego i pisarza grodz
kiego, ci sądy grodzkie sądzą w Skarszewie; —• niegro- 
dowe są: Bialemburgskie czyli Baldenburg, Borzechow- 
skie, Czluchowskie, Gniewskie czyli Mewe, Hamersztyń- 
skie, Mirachowskie, Nowskie, Osieckie, Parchowskie, Pu
ckie, Sobowickie, Starogardzkie, Świeckie, Tucholskie, 
wszystkie od miasteczek tegoż jimienia mające nazwiska. 
Tczewo, ekonomja królewska dóbr stołowych.

Ma swoje sejmiki województwo Pomorskie na czte
rech miejscach, to jest w Pucku, Tucholu, Człuchowie# t
i Swieciu. Dopiero na generalik zgromadza się do Sta
rogardu i ztamtąd wysyła 20 posłów na sejm po 2 z każ
dego powiatu; deputatów zaś 2 za tribunał. Sądy ziem-
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skie tamże bywają gdzie i sejmiki; w Starogardzie zas 3 
powiaty: Nowski, Gdański i Tczewski sądzą się.

Miasta w tym województwie znaczniejsze: Tczewo 
czyli Dirschau; Pelplin opactwo cysterskie; Chojnice, 
Koronów; Oliwa o milę od Gdańska, miejsce wsławione 
opactwem cysterskim i traktatami 1660; Skaiszew czyli 

Schonek.
Trzy pruskie województwa po odprawionych u siebie 

sejmikach jadą na generał pruski, raz do Grudziądza, 
drugi raz do Malborga, a trzeci raz do Gniewiu czyli 
Mewe. Jeżeli który sejmik w trzech województwach nie 
stą.nie, generał nie bywa; albo jeżeli się zerwie generał, 
posłowie na sejm nie jadą. Na generale prezidentem jest 
biskup warmiński, a w niebytności jego chełmiński.

Trzy wielkie miasta pruskie: Gdańsk, w wojewódz
twie pomorskim, miasto anzeatyokie o milę od morza 
Bałtyckiego nad Motlawą i Radawnem blisko Wisły z je
dnej, a z drugiej strony przy górach wielkich położone, 
mocno ufortyfikowane, przyozdobione różnymi budowami, 
ratuszem, giełdą, wspaniałym kościołem Panny Marii na 
dyssydencki obróconym. Przy kaplicy królewskiej rczi- 
duje officjał gdański i kilku księży Societatis Jesu. Mia
sto to może się mieścić między najpierwszemi w Euro
pie, tak dla rządu pięknego, jako i dla bogactw z han
dlu, który prowadzi z cala Europą, dodając krajom pół
nocnym i zachodnim polskiego zboża, a biorąc od nich 
sukna, materje, korzenie, ryby zamorskie, wina francu- 
zkie i hiszpańskie. Magistrat gdański cały jest luterski. 
Przy mieście jest góra zwana biskupi, do kapituły ku
jawskiej należąca, którą za pozwoleniem kapituły Gdańsk 
ufortyfikował. Za miastem ponad Wisłą są piękne i roz-

2*
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ległe równiny, gdzie się Żuławy ciągną. Na około zaś 
miasta, są pałace i rezidencje liczne Gdańszczanów z ogro
dami olos z ernemi i pięknemi. W  Gdańsku cudzoziemców 
podostatek zawsze, osobliwie zaś podczas jarmarku na 
Ś. Dominik. Żydom w Gdańsku mieszkać ani handlować 
nie godzi się, tylko podczas tego jarmarku; który zaś ma 
jaki jinteres być w mieście, musi codziennie płacić dwa 
złote. Z młynów gdańskich intrata na skarb idzie kró
lewski. Przedmieście nazwane Schotland, należy w czę
ści do miasta, w części do biskupa kujawskiego, w czę
ści do opata pelplińskiego; na każdej zaś jurisdikcji oso
bny sędzia. O milę od Gdańska jest forteca zwana Munda 
czyli Wesselmunda, albo latarnia morska na morzu Bał
tyckim erygowana przy wpadku Wisły w morze dla bez
pieczeństwa okrętów do Rudy czyli portu gdańskiego wcho
dzących.

Toruń, w województwie chełmińskim, nad Wisłą mu- 
rem wkoło opasane i wzmocnione wałami i fossami, w we
sołej pozicji; przyozdobione pięknemi kościołami i kamie
nicami. Większa połowa magistratu luterska, reszta ka
tolicy. W  roku 1703 Karol X II król szwedzki Toruń po 
czteromresięcznem oblężeniu wziął i znacznie zrujnował.

Elbląg, w województwie malborskim, umocnione, han
dlowe, bogate, ma wiele pięknych fabryk. Przedmieścia 
i powiat elblągski w zastawie u króla pruskiego w sum
mie 300,000 talarów.

Mówią pospolicie o tych trzech miastach: Toruń pię
kny, Elbląg mocny,^Gdańsk bogaty. Miasta te wchodzą 
do rad prowincji pruskiej i wysyłają delegowanych na ge
nerał pruski.

Urzędnicy ziemscy w województwach pruskich ci tylko



są: podkomorzy, chorąży, sądzia ziemski, ławnicy czyli 
sądowi, którzy są assessorami na sądach ziemskich, pi
sarz ziemski. Sami podkomorzowie w senacie czyli w wyż
szej jizbie na generale pruskim zasiadają. Prócz, wymie
nionych urzędników, jeszcze są podskarbi i miecznik ziein 
pruskich; pierwszy ma także w senacie miejsce, jurni 
wszyscy urzędnicy mają stalla w niższej jizbie; wszystkie 
te urzędy idą za osobnym przywilejem królewskim.

W  jinnych zaś województwach koronnych, urzędnicy 
są ci i tym idą porządkiem. Podkomorzy przez elekcją, 
starosta grodowy, chorąży, sędzia ziemski przez elekcją, 
stolnik, podczaszy, podsędek przez elekcją, podstoli, cze- 
śnik, łowczy, wojski większy, pisarz ziemski przez elekcją, 
wojski mniejszy, miecznik, skarbnik.

Elekcja deputatów na tribunał według konstitucji sej
mu convocationis 1764, a przez konstitucją sejmu 1766, 
i posłów, odprawiać się ma pluralitate votorum. Osoby, 
które się o funkcją starają, mają mieć w tymże woje
wództwie lub powiecie posessją dziedziczną lub zastawną 
przed rokiem. Liberum veto, to jest oppozycja jednego, 
przeciwko tym tylko wolna, którzy są pod processem, lub 
possesje nie według prawa mają, albo też prawem są 
o jakie kriminały przekonani, albo infamją notowani. 
Obrani deputaci, zaraz na miejscu elekcji, nieodstępnie 
w obecności obierających przysięgać mają i już jej nie 
ponawiać w tribunale. Przy końcu tribunału deputat 
każdy odprzysięga się, jako korrupcji żadnej nie brał, ale 
rzetelnie i sumiennie sądził.

Województwa wielkopolskie, tym się sądzą porząd
kiem. W  Piotrkowie gdzie bywa elekcja marszałka tri- 
bunalskiego prowincji wielkopolskiej, od poniedziałku po
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S. Franciszku assyskim, sądzą się do kwietniej niedzieli, 
województwa sieradzkie, ziemia wieluńska, łęczyckie, pło
ckie, mazowieckie, rawskie. W  Poznaniu pod tymże pre- 
zidentem i marszałkiem, jedną kadencją sądzą się od po
niedziałku po przewodniej niedzieli do S. Tomasza woje
wództwa: poznańskie; ziemia wschowska, kaliskie, brze
skie kujawskie, inowrocławskie, ziemia dobrzyńska, cheł
mińskie, malborskie i pomorskie; drugą kadencją na drugi 
rok też same województwa co w Poznaniu sądzą się w Byd
goszczy.

II. PR O W IN C JI M AŁOPOLSKA.

W  prowincji małopolskiej, zamyka się województw 
jedenaście, księstw trzy i ziem dwie-osobnych. Woje
wództwo: 1, Krakowskie i w nim księstwa Zatorskie, 
Oświęcimskie i Siewierskie; 2, Sandomirskie; 3, Lubel
skie; 4, Podlaskie; 5, Ruskie i w nim osobne ziemie 
Halicka i Chełmska; 6, Bełzkie; 7, Wołyńskie; 8, Po
dolskie; 9, Braclawskie; 10, Kijowskie; 11, Czerniecho- 
wskie.

I. Województwo KraJeoioslcie, kraj ledwie nie naj
obfitszy w Polszczę we wszystko, bardzo albowiem uro
dzajny w zboże, osobliwie powiat proszowski w pszenicę; 
bogaty w kruszce, w sól i marmury różnego koloru, etc. 
—  herb, orzeł biały w złotej koronie w czerwonym polu, 
z złotą łinją 21).

Senatorów większych czyli krzesłowych ma 4: bi
skup, kasztelan, wojewoda Krakowscy, i kasztelan WToj-

2I) Jest to księżycowa na skrzydłach przepaska piersiami orła 
przerwana (patrz Nicsieckiego).



nicki; mniejszych 3: Sądeckiego, Bieckiego i Oświęcim
skiego kasztelanów.

To województwo dzieli się na 8 powiatów: Krakow
ski, Sądecki22), Biecki, Proszowski, Księski, Czchow- 
ski, Lelowski, Szczerzecki.

Starostwa grodowe: Krakowskie; starosta krakowski 
jest generałem małopolskim, i mą pod swoją jurisdikcją 
prócz grodu krakowskiego, powiaty proszowski, lelowski 
i księski; starostwa grodowe (osobne) Sądeckie, Bieckie; 
— niegrodowe; Spiskie, Bądzyńskie, Czchowskie, Czor
sztyńskie, Dębowieckie, Dobczyuskie, Grzybowskie, Ja- 
downickie, Jodłowskie, Jasielskie, Krzeczowskie, Lanc- 
korońskie, Lelowskie, Libuskie, Mszańskie, Nowotarg- 
skie, Olsztyńskie, Ojcowskie, Rabsztyńskie, Ujmskie, 
Wolbromskie, Żarnowieckie etc.

Sejmiki województwa w Proszowicach; obiera na sejm 
posłów 8, deputatów zaś 2 na tribunał prowincji mało
polskiej. Sądy ziemskie w Krakowie i Czchowie 23).

Miasta znacznieji^e: Kraków nad W isłą, stolica kró
lestwa, miejsce koronacji. • Stanisławowi Augustowi po
zwoliła rzeczpozpolita w Warszawie koronować się, ale 
zaraz ostrzeżono konstitucją, że to niema pójść in prae-

22) W tym województwie trzy się ziemie rachują, mówi Nicsie- 
cki: pierwsza Sądecka, ta ua prawej stronie chorągwi nosi za herb 
trzy strefy czerwone i trzy żółte, tak że po każdej czerwonej żółta 
altematą następuje, a na drugiej stronie dziewięć gwiazd w czerwo
nym polu we trzy rzędy rozłożonych, w każdym zaś rzędzie po trzy 
gwiazdy jedna nad drugą. Druga ziemia Zatorska; trzecia Oświęcim
ska. — Co do herbu sądeckiego, nie jest on rozerwany na dwie strony 
chorągwi, ale ma na tarczy przedzielonej, połę sześć kroć przepasaną 
czerwono i żółto; i połę czerwoną o dziewięciu gwiazdach.

23) Biischiug widzi ziemstwo we wszystkich powiatowych mia
stach.



judicium Krakowowi. Miasto to zaszczycone pięknem! ko
ściołami , osobliwie katedralnym przy zamku gdzie się kró
lów koronacje i pogrzeby odprawiać zwykły. Grób S. Sta
nisława w pośrodku tego kościoła bardzo wspaniały, tu
dzież kaplica rzeczona Zygmuntowska i Kazimirzowska. 
Przy tejże katedrze na zamku jest kollegjata S. Michała, 
kościół S. Jerzego i seminarjum pod dyrekcją księży mis- 
sjonarzów. Między wspanialemi jeszcze i bogatemi kościo
łami liczyć się mogą: kościół farny Panny Marii w rynku, 
koscioł S. Piotra jezuicki, kollegjata S. Anny, akademi
cki kościół, gdzie grób wspaniały błogosławionego Jana 
Kantego, i wiele jinszych. Miasto to podwójnemi murami 
i fossą opasane, handlowne, we wszystko opatrzone. Rzą
dzi się pod rajcami i prezidentem; wysyła też deputatów 
na sejm, którzy się na konstitucjach podpisują. Przy 
zamku krakowskim, gdzie korony i klejnoty rzeczypospo- 
litej kouserwują się, powinniby według prawa zawsze mie
szkać burgrabiowie. Klucze od archiwum krakowskiego, 
gdzie korony i klejnoty rzeczypospolitej są złożone, kon
serwują, kasztelan krakowski, wojewodowie, krakowski, 
poznański, wileński, sandomirski, kaliski, trocki, i ku
stosz koronny. Miasto to jeszcze przyozdobione jest aka- 
demją, która wielkiemi bardzo zaszczyca się przywilejami. 
Kanclerzem jej jest zawrsze biskup krakowski. Na około 
tego miasta są przedmieścia przyozdobione wielu piękne- 
mi kamienicami, zwane: Stradom, Piasek, Kleparz, W e
soła, Zwierzyniec. Kazimirz osobne miasteczko; mają tu 
żydzi swoje osobne siedlisko, czyli część miasta, żydow
skim nazwaną, gdyż jim niewolno mieszkać, ani nocować 
w Krakowie. Za Kazimirzem nad Wisłą jest góra na
zwana Skałka, na której jest kościół S. Pawła pustel-
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nika, w którym jest miejsce i ołtarz, gdzie Ś. Stanisław 
biskup był rozsiekany. W  wigilją koronacji na Skałkę 
odprawiać powinien drogę król każdy z processją. Pod 
Kazimirzem jest most składany na Wiśle, a za Wisłą 
jest mogiła Krakusa fundatora miasta. Wielkorządy kra
kowskie należą do dóbr stołowych królewskich. —  Prom- 
nik miejsce przyozdobione pałacem biskupim. —  Bielany 
albo Srebrna góra pod dyrekcją Kamedułów. —  Tyniec 
opactwo benedyktyóskie, należy do kollacji królewskiej; 
opactwa tynieckie i paradyskie pospolicie królowie pol
scy prymasowi dają dla szczupłości dochodów prymasow
skich. — Mogiła, opactwo cysterskie, należy także do 
kollacji królewskiej. —  Olkusz wsławione kruszcami sre- 
brnemi, cynowemi i ołowianemi w górach swojich, teraz 
wodami zalane. —  Bochnia wsławiona żupami solnemi. — 
Wieliczka, żupy solne sławniejsze od pierwszych. Do
chody z żup idą na skarb królewski. Z tychże żup kró
lowej polskiej należy się podarunek 2000 czerw, złotych.
•— Niepołomice, ekonomja królewska dóbr stołowych; 
puszcza niepołomska królom na polowanie od rzeczypo- 
spolitej warowana. —  Myślenice z attynencjami należą 
do kasztelanji krakowskiej. —  Jędrzejów, opactwo cyster
skie; Hebdów, opactwo norbertańskie; Miechów, probo
stwo kanoników regularnych grobu Pańskiego; wszystkie 
trzy należą do kollacji królewskiej. -— Częstochowa albo 
Jasnagóra, miejsce wsławione cudownym Panny Marii 
obrazem. Fortecę częstochowską Szwedzi za Jana K a- 
zimirza r. 1655 attakowali, ale z klęską ustąpić musieli. 
Konstitucja sejmu koronacji 1764 ubezpieczyła wszystkie 
dobra nadane dawnemi czasy na utrzymanie fortecy czę
stochowskiej, tudzież nakazała, ażeby kommendant for



tecy, który ma być rodowity polski szlachcic katolik, od 
króla uprzywilejowany, co rok komissji wojskowej donosił 
o stanie i sytuacji tej fortecy; a jak dochody z dóbr na 
jej utrzymanie wyznaczonych obracają się, sprawował się. 
— Sądecz, stary i nowy; w nowym sądy odprawują się; 
stary przyozdobiony klasztorem i kościołem bogatym pa
nien Franciszkanek, w którym ciało S. Kuneguudy cu
dami słynie. —  Biecz, tu grodzkie sądy. —  Ruszczą, hrab
stwo Branickich.

Księstwa Oświęcimskie i Zatorskie. Te księstwa 
wraz z jinszymi należały do Szląska. Kazimirz księstwo 
Oświęcimskie 1457 za 500,000 grzywien groszy szerokich 
pragskich; Jan zaś Albert księstwo Zatorskie 1494 za 
80,000 czerwonych złotych kupił. Zygmunt zaś August 
inkorporował je do Polski 1564. Pierwsze ma za herb 
orła czerwonego w błękitnym polu, z literą O na pier
siach; a drugie orła białego w podobnymże polu, z li
terą Z. —  Senatora mają jednego mniejszego kasztelana 
Oświęcimskiego. —  Dzielą się na dwa powiaty, Oświę
cimski i Zatorski. — Starostwo grodowe Oświęcimskie; — 
niegrodowe Zatorskie, Berwaldskie etc. — Sejmiki w Za
torze, obierają 2 posłów na sejm i jednego deputata 2i). 
Miasta: Oświęcim, Zator, Żywiec, Berwald, Kenty.

Księstwo Siewierskie od Szląska Zbigniew Oleśnicki 
biskup krakowski nabył 1448 za 6000 grzywien groszy 
szerokich pragskich i do Polski przyłączył, darowa wszy 
je wiecznemi czasy biskupstwu krakowskiemu i odtąd bi
skupi krakowscy titulują się książętami siewierskiemi, rzą
dząc się absolutnie w tym księstwie. Tribunały sądzą 24

24) Atoli sejmiki ich przedsejmowe trzema dniami poprzedzać 
powiuny sejmik proszowicki według koustitucij 1581, 1616.

26
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bez appellacji, urzędników i szlachtę kreują etc. Miaste
czka są: Siewierz, stołeczne księstwa, Sławków etc.

Starostwo Spizkie. Zygmunt król węgierski a potym 
cesarz, zastawił w roku 1412 starostwo to Władysławowi 
Jagielle w 37,000 kóp groszy szerokich pragskich, z tą 
kondycją, że jeśliby pomienionej summy za rok nie po
wrócił, tedyby na drugi rok we dwójnasób ją miał od
dać, i tak co rok miała być podwyższana, tak dalece, 
że dotychczas całeby Węgry na wykupienie Spiżu nie 
wystarczyły. Starostwo spiskie jidzie za przywilejem kró
lewskim; składa się z 13 miast prócz wielu wsi porzą
dnych. Wiele w nim dyssydentów. Stany rzeczypospoli- 
tej na sejmie 1766 garnizon w starostwie spizkim od 120 
ludzi, nakładem skarbu koronnego trzymać nakazały. Lu- 
bowla, Podoleniec, Gniazdy, Drużbak, lubo z dawna za 
osobnym przywilejem chodziły, teraz jednak przyłączone 
są zupełnie do starostwa spizkiego. W  Lubowłi piękny 
zamek na górze. W  Drużbaku wody zdrowe i pomocne 
na rożne defekta. Znajdują się tam miejscami wody które 
kamienie z siebie robią; znajdują się takie których na
piwszy się gardło puchnie. Tatry góry zwane Karpackie 
dzielą nas od Węgier, śniegi na nich prawie zawsze leżą; 
mają się w nich znajdować różne kruszce, kamienie, dja- 
menty, srebro, ołów etc.

II. Województwo Sandomirskie, obfituje w zboże 
osobliwie w pszenicę zwaną Opatówka, w kruszce różne 
a najwięcej w żelazo, w kredę i marmury. Ma za herb 
tarczę na dwoje przedzieloną, na jednej połowie, po pra
wej ręce są trzy pola czerwone, a trzy białe w alternatę; 
na drugiej połowie trzy gwiazdy trzema rzędami (dzie
więć).



Senatorów większych ma 2: wojewoda i kasztelan 
Sendomirscy; mniejszych 7: Wiślicki, Radomski, Zawi- 
chojski, Żarnowski, Malogoski, Połaniecki, Czechowski, 
kasztelanowie.

Dzieli się na 7 powiatów: Sendomirski, Wiślicki, 
Pilzniński, Radomski, Stężycki czyli ziemia Stężycka, 
Opoczyński, Chęciński. Te wszystkie powiaty mają swych 
urzędników ziemskich, prócz podkomorzego, który jest je
den na całe województwo sendomirskie.

Starostwa grodowe są te: Sendomirskie i Noworaiej- 
skie; w Nowym mieście czyli w Korczynie, sądzi się po
wiat Wiślicki, Pilzniński, zaś pod tymże officium Grodz
kim w Pilznie, Radomski, Stężycki, Opoczyński, Chę
ciński. — Niegrodowe: Wiślickie, Pilznińskie, Stobni- 
ckie, Soleckie. Zawichojskie, Szydłowskie, Przedborskie, 
Robczyckie, Ryczywolskie, Radoszyckie, Małopolskie, Ry
ckie, Zwoleńskie, Goląbskie etc.

Sejmiki w Opatowie, obiera na sejm posłów 7 i de
putatów 2. — Ziemstwa są trzy w tym województwie: 
1, Sendomirskie, w którym się sądzą powiaty: Sendo
mirski, Wiślicki i Pilzniński, elekcje ziemstwa w Sendo- 
mirzu; 2, Radomskie, w którym się sądzą powiaty: Ra
domski, Opoczyński i Chęciński, elekcje ziemstwa w Ra
domiu; 3, Stężyckie, ma samą ziemię Stężycką, elekcje 
W Stężycy.

Miasta znaczniejsze: Sendomirz, stołeczne wojewódz
twa nad W isłą, przyozdobione kollegjatą piękną i bogatą. 
Ekonomja sendomirska należy do dóbr stołowych królew
skich. —  Wiślica, Pilzno, Opoczno, Chęciny, Radom sła
wne pizedtym komissją skarbową; Stężyca, stołeczne są 
miasta powiatów swojich. —  Opatów, sejmiki wojewódz-
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twa sendomirskiego. -  Świętykrzyż albo Łysagóra, opa
ctwo benedyktyńsko. -  Raków, siedlisko niegdyc arja- 
now i socinjanów. —  Pińczów, stołeczne margrabstwa 
i ordinacji Myszkowskich, która przeszła do Wielopol
skich. —  Kielce, rezidencja zimowa biskupów krakow
skich. Samsanów, sławne kuźnicami żelaznemi.__Ku
nów, należy do biskupa krakowskiego, sławne marmurami.
‘ Wąchock, opactwo cysterskie, należy do kollacji kró
lewskiej. — Przysucha, miasteczko nowo erygowane, wsła
wione rzemieślnikami z Niemców samych. — Kozienice, 
ekonomja królewska. — Borzęcin i Iłża z zamkiem na 
górze wysokiej, rezidencje biskupów krakowskich. — Koń
skie, jedno z porządniejszych miasteczek, sławne kuźni
cami żelaznemi i wszelkim rzemieślnikiem. —  Drzewica 
i Kolbuszowa, sławne manufakturami stolarskiemi i sny

cerskiemu -  Baranów nad Wisłą. -  Staszów, miaste
czko murowane, fabryką papierni i szabel wsławione. __
Głogów, Dzików, Skrzynno. — Sieciechów, opactwo be
nedyktyńskie. — Piotrowin nad Wisłą, Szydłowiec, Sto- 
bnica, Dukla, Żmigród i wiele jinnych M).

III. TIojeu>ództivo Lubelskie, herb jego, jeleń biały 
rogaty, na jego szyji korona królewska, a przednie nogi 
jak do lotu zapędzone, w polu czerwonym.

Senatorów większych ma 2: wojewodę i kasztelana 
Lubelskich.

Dzieli się na 3 powiaty: Lubelski, Łukowski czyli 
ziemię Łukowską i Urzędowski.

Starostwa grodowe: Lubelskie i Łukowskie; —  nie-

z ') Jedlińsk, szkoła; Łagów z garncarstwem i fajansami; Po- 
krzywuica cysterski; Zawichost.
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grodowe: Urzgdowskie, Kazimirskie, Tarczowskie, W ą- 
wolnickie, Kąkolownickie, Zbuczyiiskie etc.

Sejmikuje w Lublinie, obiera posłów 6, deputatów 
dwóch 20).

Miasta znaczniejsze: Lublin, stołeczne województwa, 
murem opasane, wsławione tribunałem prowincji małopol
skiej, który sig tu poczyna w pierwszy poniedziałek po 
S. Franciszku i sądzi sig do niedzieli kwietniej, a potym 
przenosi sig do Lwowa. W  Lublinie sądzą sig wojewódz
twa: Krakowskie, ksigstwa Zatorskie i Oświęcimskie, 
Sendomirskie, ziemia Chełmska i powiat Krasnostawski, 
Lubelskie, Podlaskie. W  Lublinie także odprawują sig 
sądy ziemskie i grodzkie lubelskie. —  Łuków, stołeczne 
miasta ziemi łukowskiej, tu sig agitują sądy ziemskie i 
grodzkie łukowskie, wsławione jarmarkami wielkiemi na 
konie i bydło ukrajióskie i polskie. —  Urzędów, stołe
czne powiatu urzgdowskiego. —  Puławy, wsławione pa
łacem i ogrodem książąt Czartoryskich. _  Łęczna, mia
steczko wsławione na konie i bydło ukrajińskie. — Ka- 
zimirz nad Wisłą, zaszczycone niegdyś wielkiemi śpichle- 
rzami do których Gdańsk po zboże zajeżdżał. — Piaski, 
miasteczko drewniane. —  Siedlce, Opole, liadzyn, mia-
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steczko pięknemi pałacami przyozdobione; Kock, Kurów, 
Lewartów także.

IV. Województwo Podlaskie, ma za herb orła bia
łego w czerwonym polu z jednej strony, a z drugiej strony 
pogoń litewską, to jest jeźdźca na koniu z dobytym pa
łaszem S!).

Ma senatorów wjększych 2: wojewoda i kasztelan 
Podlascy.

Dzieli się na 3 ziemie: Drohiczyńską, Mielnicką i 
Bielską, które mają swojich podkomorzych i jinnych urzę
dników ziemskich.

Ziemia Drohicka sejmikuje w Drohiczynie, obiera po
słów 2 i jednego deputata; sądy grodzkie w Drohiczynie, 
ziemskie zaś w Drohiczynie, w Sokołowie, Miedzny i w Mą- 
kobodach agitują się.

Ziemia Mielnicka sejmikuje w Mielniku, obiera po
słów 2 jednego deputata. Sądy ziemskie i grodzkie tamże.

Ziemia Bielska ma 3 powiaty: Brański, Tykociński 
i Surażski. Sejmikuje w Brańsku, obiera 2 posłów i je
dnego deputata. Sądy ziemskie i grodzkie tamże. Trakt 
zatykocki, dla złych przepraw przez Narew, ma sobie po- 
zwolony gród przez konstitucją sejmu coronationis 1764 
w Goniądzu, i tam się sądzi przez officium brańskie i 
grodzkie.

Starostwa grodowe w tym województwie są 3: Dro- 
hickie, Mielnickie i Brańskie; — niegrodowe są te: Biel
skie, Knyszyńskie, Augustowskie, Narewskie, Rajgrodz- 2

2l) Nosi słowem dwa herby: Polski i Litwy, jeden na jednej, 
drugi na drugiej stronie proporca chorągwi.
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kie, Kleszczelewskie, Łosickie, leśnictwo bielskie za oso
bnym jidzie przywilejem.

Miasta znaczniejsze: Drohiczyn nad Bugiem, stołe
czne ziemi; Mielnik; Bielsk, stołeczne ziemi. — Brańsk, tu 
gród ziemi Bielskiej. —  Tykocin nad rzeką Narwą, przed- 
tym królewszczyzna, potym za Jana Kazimirza r. 1661 
dana była dziedzicznym prawem od rzeczypospolitej Ste
fanowi Czarnieckiemu, wojewodzie ruskiemu, za wiadome 
całemu światu jego wojenne akcje. Jan Klemens Brani- 
cki, kasztelan krakowski, hetman w. kor., przyozdobił to 
miasto wspaniałą statuą kamienną, którą temu wielkiemu 
wojownikowi z pięknym napisem erygował, tudzież ozdo
bnymi kościołem i klasztorem missjonarskim. Dom in
walidów, który Stefan Czarniecki z fundacją na 12 to
warzystwa inwalidów erygował, tenże Jan Klemens Bra- 
nicki, nowymi funduszami opatrzył. —  Krzyszyn; —  Bia
łystok, przyozdobione pałacem, ogrodem i różnymi do
mami. —  Choroszcza z pałacem. —  Boczki, Zabłudów, 
Suraż, Supraśl, Goniądz etc.28 29).

Y . Województwo Ruskie. —  Ruś ta, gdzie są wo
jewództwa ruskie, belzkie, wołyńskie, zowie się Rusią 
czerwoną. Województwa ruskiego herb: lew złoty w ko
ronie złotej, w polu błękitnym 20).

Senatorów większych ma 4 : arcybiskup Lwowski, 
biskup Przemyski, wojewoda Ruski i kasztelan Lwowski; 
mniejszych 2: Przemyski i Sanocki kasztelani.

Dzieli się na trzy ziemie: Lwowska, przy której po

28) Siemiatycze, Narew, Ciechanowiec, Węgrów.
29) Paprocki przydaje na koronie złotej, czyli jak jinni chcą, 

wspierający się przedniemi łapami lew na skałę (Niesiecki).
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wiat Żydaczewski; Przemyska i Sanocka30) (ziemie Ha
licka i Chełmska, chodzą osobno).

Sejmik poselski i relacyjny, czyli generał województwa 
ruskiego odprawia się w Wiszni sądowej, zkąd wysyłają 
7 posłów, z każdej ziemi po dwu, a z powiatu Żydacze- 
wskiego jeden, — Sejmiki deputackie i gospodarskie, ka
żda ziemia u siebie w stołecznym swojim mieście odprawia 
Ziemia lwowska z powiatem żydaczewskim, obiera we 
Lwowie dwu deputatów; przemyska w Przemyślu jednego; 
sanocka w Sanoku jednego.

Starostwa grodowe: Lwowskie, Żydaczewskie, Prze
myskie, Sanockie, — niegrodowe, w ziemi lwowskiej: 
Kamionackie, Kamiennopolskie, Szczerzeckie, Dolińskie, 
Gródeckie, Janowskie, Gliniańskie, Jaworowskie, w tym 
starostwie we wsi zwanej Skło, są wody bardzo zdrowe 
i na różne defekta pomocne. —  W  ziemi przemyskiej: Dro- 
liobyckie, Leżajskie, Wisznińskie, Medyckie, Lisiatyckie 
etc. — W  ziemi sanockiej: Krośnińskie, Mrzygłodzie, etc. 
wszystkie od miasteczek tegoż imienia nazwiska mają.

Miasta znaczniejsze: Lwów stołeczne województwa 
i całej Rusi, między górami położone, miasto wielkie, ob
szerne i handlowne; przyozdobione dwiema zamkami, je
dnym w mieście, drugim na przedmieściu na górze; zaszczy
cone pięknemi kościołami, osobliwie katedralnym pod tytu
łem Panny Maryi i drugą katedrą ritus gne ciuniti, a trzecią

30) Ziemia przemyska liczy 2 powiaty: Przemyski i Przeworski; 
herb jej orzeł o dwóch głowach które jedna korona otacza w polu 
błękitnym Sanocka tymże się herbem szczyci. Ziemia żydaczewska 
lubo z lwowską społem chodzi, przecież konstytucya sejmu koronacyi 
króla Jana III 1676, lierb jej nadała trzech lewków na chorągwi nie
bieskiej ; kędy też i offlcialistom tejże ziemi po halickich i chełmskich 
miejsce zasadzone (Niesiecki).

3
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katedrą ormiańską; te dwie ostatnie mają swoich arcy
biskupów. Kościół bernadyński, w którym Sgo Jana 
z Dukli grób, może się między najpiękniejszemi w Polsce 
liczyć. Z kapituły lwowskiej bywa prezydent i viceprezy- 
dent na trybunał prowincyi małopolskiej, dla których su- 
stentacyi pod czas funkcyi, inkorporowala rzeczpospolita 
probostwo Trembawelskie. Jest we; Lwowie wiele pię
knych pałaców. Kontrakty lwowskie otwierają się na 
trzy króle. Tu się sądzi trybunał prowincyi małopolskiej 
od przewodniej niedzieli do śgo Tomasza pod tymże mar
szałkiem i prezydentem co i w Lublinie; sądzą się woje
wództwa: kijowskie, ruskie, ziemia halicka, wołyńskie: 
pododolskie, belzkie, braclawskie, czerniecliowskie. —  Prze
myśl , stołeczne ziemi przemyskiej, przyozdobione katedrą 
ritus grteci i drugą latini. —  Jarosław nad Sanem piękne 
w murach, niegdyś bardzo handlowne i bogate. —  Sanok 
stołeczne ziemi sanockiej. —  Zydaczow, stołeczne powiatu 
swego. —  Samborz ekonomia królewska dóbr stołowych. 
—  Przeworsk, Tyczyn. —  Rzeszów przyozdobiony wspa
niałym zamkiem książąt Lubomirskich: tu na regiment 
gwardyi koronnej konnej, erygowany jest dom na inwa
lidów .—  Łańcut; Krasiczyn; Zborów; Tarnowiec; Żół
kiew; Złoczow; Białykamień; Podhorce, pałac Rzewuskich 
na górze.

Ziemia Halicka. Ta ziemia jest w województwie 
ruskim, ale że się osobno rządzi, przeto też osobną zie
mią nazwać się może; inaczej zowie się Pokuciem 31) ;  ma 
za herb kawkę czarną w koronie złotej, z rozciągnionymi 
skrzydłami w polu białym. — Dzieli się na 3 powiaty:

3I) Właściwie część południowo-wschodnia to pokucia miano 
nosi, a nie cała ziemia.
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Halicki, Trembowclski i Kołomyjski. — Ma senatora je
dnego mniejszego. — Starostwa grodowe Halickie i Trem- 
bowelskie; — niegrodowe Kołomyjskie, Buczniewskie, Tłu- 
mackie, Bohatyńskie, Kaluskie, Jabłonowskie, Sniatyń- 
skie, Solotwińskie, Krasnopolskie, Mogilnickie, etc. —  
Sejmikuje w Haliczu, obiera 6 posłów i jednego depu
tata. —  Miasta znaczniejsze: Halicz stołeczne ziemi; tu 
przedtym było arcybiskupstwo potym przeniesione do Lwo
wa 33). —  Trembowla; Kołomyja; stołeczne swych po
wiatów. •—■ Stanisławów nowo erygowane z pałacem Poto
ckich.— Jezupol; Sniatyn; Buczniow; Rohatyń; Tyśmie- 
nica, etc.

Ziemia Chełmska; ta ziemia podobnie jak i halicka, 
należy do województwa ruskiego, ale się osobno rządzi; 
ma za herb niedźwiedzia białego między trzema drzewami 
w polu zielonym. — Senatorów 2, krzesłowy biskup chełm
ski i mniejszy chełmski kasztelan. —  Dzieli się na po
wiaty: Chełmski i Krasnostawski. —  Starostwa grodowe 
Chełmskie i Krasnostawskie; — niegrodowe: Lubomlskie, 
Ratneuskie, Hrubieszowskie etc. — Sejmikuje w Chełmie, 
obiera 2 posłów i jednego deputata. —  Miasta znaczniej
sze: Chełm stołeczne ziemi, tu katedra biskupstwa ritus 
graeci. — Krasnostaw murem opasane, fossami i zamkiem 
obronne; tu katedra biskupa chełmskiego ritus latini. —  
Zamość miasto stołeczne ordynacyi zamojskiej, położone 
w obszernych polach i równinach pięknych, na około mu
rem opasane, wałami i fossami głębokiemi obwiedzione; 
zamkiem wzmocnione, przy którym jest kollegiata, a w niej 
dziekan infułatem, prałatami zaś i kanonikami akademicy 32

32) Było to arcybiskupstwo od roku 1375, a do Lwowa przenie
sione 141G.

3*
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tamecznej akademii33). —  W  ziemi chełmskiej są dwa 
wielkie jeziora, jedno zwane Świtach na dwie mile w dłuż 
a w szerz na mile ciągnące się; drugie Biała, dosyć także 
znaczne.

VI. Województwo Belzlcie, ma za herb gryfa bia
łego w koronie złotej, w polu czerwonym.

Senatorów większych 2, wojewoda i kasztelan Belzcy; 
mniejszych 2, Lubaszewski i Buski kasztelanowie 3ł).

Dzieli się na 5 powiatów: Bełzki, Grabowiecki, IIo- 
rodelski, Lubaczewski i ziemia Buska* * 3’ ).

Starostwa grodowe 4: Belzkie, Buskie, Grabowie- 
ckie, Horodelskie; —  niegrodowe: Lubaczewskie, Sokol
skie, Mostowskie, Korytnickie, Tyszowieckie, Tarnogro- 
dzkie, Szczurowickie etc.

Sejmikuje w Bełzie; obiera 5 posłów i 2 deputatów.
Miasta znaczniejsze: Bełż stołeczne województwa.—  

Sokal nad Bugiem sławne kościołem Bernardynów, a w nim 
cudownym obrazem matki boskiej. —  Tartaków wsławione 
jarmarkami. —  Krystyanpol przyozdobione pałacem pię
knym. —  Magierów, Rubieszów, Waręż etc. 3G).

VII. Województwo Wołyńskie, ma za herb krzyż 
biały w czerwonym polu, a wśród krzyża orzeł biały.

Senatorów większych 3: biskup Łucki, wojewoda 
i kasztelan Wołyńscy.

■a )  Zamość odnieść można do województwa bełzkiego, jak to,
jest u Biiscliinga.

з) ) Kasztelan buski jest nowej 1764 roku kreacyi.
35) Niesiecki dostrzegł że dawniej byty powiaty: lubaczewski, ło- 

pacowski, szewłocki, horodelski; a za swego czasu widział powiaty trzy: 
bełzki, grabowiecki i liorodelski do których ziemia buska przydana.

и ) Tu tedy, Zamość, Szczebrzeszyn, Turobiu, Tomaszów, Ty
szowce, Rawa. — Biischin, równie tćż i Podkamień i Brody do beiz- 
kiego liczy, czyli do ziemi buskiej.
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Dzieli się na trzy powiaty: Łucki, Włodzimirski 
i Krzemieniecki.

Starostwa grodowe 3: Łuckie, Włodzimirskie i Krze
mienieckie; —  niegrodowe^owelskie, Drohomylskie, Hni- 
dawskie etc. — Sejmikuje w Łucku; obiera 6 posłów 

3 deputatów.
Miasta znaczniejsze: Łuck stołeczne województwa, 

przyozdobione zamkiem i dwojaką katedrą, jedną ritus 
latini, a drugą ritus graeci. —  Włodzimirz stołeczne po
wiatu swego, tu województwo czerniechowskie sejmikuje 3I).
-— Krzemieniec stołeczne swego powiatu. —  Dubno i Ostróg, 
stołeczne miasta ordynacyi ostrogskiej czyli dubieńskiej. —• 
Korzec stołeczne księstwa koreckiego. —  Zbaraż stołe
czne księstwa zbarażskiego. —■ Olyka stołeczne ordyna
cyi ołyckiej. —  Brody sławne jarmarkami. —  Konstan
tynów; Wiśniowiec; Równe; Podkamień sławne cudownym 
obrazem Matki Bożej w kościele dominikańskim 38). —  
Międzyrzec ostrogski i korecki. — Warkowiec; Bereste- 
czko; Zasław; Połonne; Zwiachel; Klewań; Czartorysko; 
Alexandria; Annopol; Olesko; Lachowce z zamkiem.

VIII. W o jew ó d z tw o  Podolskie, kraj tego wojewódz
twa obfity i żyzny bardzo, w polach wielkich i obszer
nych pastwiskach, w których żywi wielką moc bydła 
i koni stada, zagęszczony nieprzeliczonemi pasiekami, 
z  których obywatele największy handel i bogactwa mają; 
ma za herb słońce złote w polu białym.

Senatorów większych 3: biskup Kamieniecki, woje
woda Podolski i kasztelan Kamieniecki.

35) We Wlodzimirzu katedra biskupa ritus graeci uniti. — Na 
Wołyniu opactwa tego ritus; Dermań , Żydyczyn, Mielcze, Droliobuż.

38) Nieopodal na górze jaśnieje podobnież w kościele Poczajow- 
skim zakonu bazyliauskicgo.
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Dzieli się na 3 powiaty: Kamieniecki, Latyczewski, 
Czerwonogrodzki 3'').

Starosta generał ziem podolskich ma pod swoją ju- 
risdikcją dwa grody: Kam ieński i Latyczewski;— nie- 
grodowe starostwa są te: Czerwonogrodzkie, Barskie, 
Chmielnickie, Kopaigrodzkie, Mukarowskie, Płoskirow- 
skie, Skalskie, Salnickie, Smotryckie, Dżwinogrodzkie, 
Domaniowskie, Ulanowskie, Lityńskie, Chreptejowskie.

Sejmikuje w Kamieńcu podolskim, obiera 6 posłów 
i 2 deputatów.

Miasta znaczniejsze są: Kamienice podolski nad rzeką 
Smotryczem stołeczne województwa i forteca. Od Ka
mieńca trzy mile są Okopy św. Trójcy, forteca. — La- 
tyczew; Bar; Batów; Paniowce; Żwaniec; Bnczacz; Usia- 
tyń; Tarnopol; Czortkow; Jazlowiec; Zaleszczyki sławne 
fabryką sukien i materyj, osobliwie kamlotów. — Mal
czyce etc.

Województwo podolskie ma dwóch sędziów pograni
cznych, którzy wraz z sędzią i pisarzem grodzkim ka- 
mienieckiemi, tudzież kommissarzami od porty ottomań- 
skiej, sądy pograniczne w sprawach obywatelów polskich 
z tureckiemi sądzą. Sędziemu każdemu po 2000 złotych 
skarb koronny płaci corocznie. Starostowie pograniczni 
na Ukrajinie, równie jak i grodowi, przysięgają królowi 
na wierność i takie starostwa nie podpadają juri commu- 
nicativo cessii na bialeglowy.

IX. Województwo Braclawskie, ma za herb księ
życ niepełny w krzyżu.

33) Niesiecki dwa tylko powiaty w uim widzi: kamieniecki i la
tyczewski.
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Senatorów 2 większych, wojewoda i kasztelan Bra- 
cławscy.

Dzieli się na 3 powiaty: Braclawski, Winnicki i Zwi- 
nigrodzki.

Starostwo grodowe Winnickie; —  niegrodowe: Zwi- 
nigrodzkie, Niechorowskie, Dyraidzkie etc.

Sejmikuje w Winnicy; obiera posłów 6, deputatów 2.
Miasta znaczniejsze: Bracław stołeczne województwa 

nad rzeką Bugiem. — Winnica nad tąż rzeką stołeczne 
powiatu swego. — Koniecpole; Humań; Targowice; Nie- 
mierów etc.

Województwo bracławskie, podobnie jak podolskie, 
ma swojich pogranicznych sędziów, którzy wraz z komi
sarzami od porty i hana tatarskiego zesłanemi, rozsądzają 
sprawy i kłótnie zachodzące między obywatelami tych 
dwóch państw.

X . Województwo Kijowskie, przedtym bardzo ob
szerne, całą bowiem prawie Ukrajinę w sobie zamykało, 
teraz, znaczna jego część odpadła do Moskwy r. 1686, 
kiedy oddane były te osady: Pułtawa, Perewołocznia, 
Periasław, Mirogród, Lubny, Przyłusk, Hadziacz, Ostrz, 
Baturyn, Niżyn aż do Putywla; a z tej strony Dniepru, 
oddano Moskwie: Kijów, Pieczary, Trypol, Stajki, W a
silków i wszystkie grunta między rzekami Stulmą i Ir- 
pienią na pięć mil od Kijowa aż do Stajków. W  dole 
po nad Dnieprem zostały przy Polszczę te osady: Rysz- 
czow, Trechtymirów, Kaniów, Moszna, Sokolnica, Czer- 
kassy, Borowica, Buzyn, Krylów, Czecliryin aż do Ta- 
śrniny rzeki. Od Taśminy znowu rzeki począwszy, na
leży do Moskwy: Zaporohy czyli brzegi Dniepru niedo
stępne, samemi kamieniami opasane; Sicz czyli kozacy
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siczowi, Dzikie polo, Czaniylas, Kudak i inne siedliska 
k?Py kozackie aż do wpadku rzeki Dniepru w morze 
Czarne.

Województwo kijowskie, ma za herb anioła białego 
w czerwonym polu z mieczem dobytym 40).

Senatorów większych 3: biskub, wojewoda i kaszte
lan Kijowscy.

Dzieli się na 3 powiaty: Kijowski, Żytomirski i 
Owrucki.

Starostwa grodowe Żytomirskie i Owruckie; —  nie- 
grodowe: Białocerkiewskie, Buhuslawskie, Czehryńskie, 
Kaniowskie, Korsuńskie, Trechtymirowskie, Brusilow- 
skie, etc.

Sejmikuje w Żytomirzu lub Owroczu, obiera posłów 
6, deputatów 2.

Miasta znaczniejsze: Żytomirz stołeczne powiatuswego, 
tu katedra biskupów kijowskich. — Owrucz; Bialacerkiew, 
Bohuslaw. — Berdyczów wsławione cudownym obrazem 
matki Boskiej w kościele karmelitańskim; kościół, kla
sztor i forteczka 4I).

XI. Województwo Czerniechowslcie 42), całe 1686 
Moskwie ustąpione: jiinie więc tylko przy Polszczę zo
stało. Ma za herb, orła o dwu głowach pod jedną koroną.

40) Gwagnin powiada że chorągiew jego zielona o dwu rogach: 
w polu czerwonym, z jednej strony pogonią litewską; z drugiej nie
dźwiedziem czarnym w polu białym naznaczona. Atoli co się tycze 
pogoni, Niesiecki mniema że pomylił się Gwagnin. Bielski, krom 
anioła z jednej strony chorągwi, który w jednej ręce miecz goły, na 
dół końcem spuszczony, w drugiej pochwę trzyma; na drugiej stronie, 
przywłaszcza mu niedźwiedzia w białym polu, u którego noga lewa 
przednia trochę do góry podniesiona.

41) Kaniów opactwo ritus graeci uniti.
42) Postanowiono i urządzone 1633, 1635.
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Senatorów większych 2, wojewoda i kasztelan Czer- 
niechowscy.

Powiaty 2 , Czerniechowski, i Nowogrodzki siewierski.
Starostwo grodowe Czerniecliowskie, do wojewody 

należy i Nowogrodzkie.
Sejmikuje we Wlodzimirzu wołyńskim, obiera poslow 

4 , deputatów 2 43).

III. PROWINCJA W IELKIEGO KSIĘSTW A  
LITEWSKIEGO.

Prowincja Litewska zamyka w sobie 11 województw: 
Wileńskie, Trockie, księstwo czyli starostwo Żmudzkie; 
Smoleńskie, Połockie, Nowogrodzkie, Witebskie, Brze
skie litewskie, Mścislawskie, Mińskie, Inflanckie 44).

Herb księstwa litewskiego jest pogonią, albo kawa
ler siedzący na koniu rozpędzonym, z szablą dobytą na 
pogonienie nieprzyjaciela 45). Księstwo litewskie erygo
wane jest na trzecią prowincją rzeczypospolitej polskiej. 
Co trzeci sejm, daje z między siebie marszałków sejmo
wych i ten trzeci sejm odprawować się powinien według 
prawa, w Grodnie.

43) Dawniejszy 1728 Niesiecki mówi: posłów na sejm sześciu 
posyłają, ale przedtym tylko czterech.

44) Województwa litewskie dzielą się na powiaty z których wy
łącza się część ziemi, dystryktem zwana, pospolicie okolica około 
stolicy na właściwe województwo. — W niektórych są tez wyosobnione 
Księstwa.

45) Mąż zbrojny w szyszaku (Petrasancta przydaje srebrny na 
białym koniu, do biegu niby zapędzonym; siodło na nim, i czaprak 
czerwony, aż do kopyt końskich rozwlekły, z trojaką złotą frenzlą, 
w polu także czerwonym; w prawej ręce miecz goły, wyniesiony 
w górę, jakby do cięcia trzyma; w lewej zas, czyli raczej na barku 
jego tarcza ze dwiema krzyżami złotemi "w jeden spojoncmi (Niesiecki).
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. . W? « * ó d O m  Wileńskie, ma za herb tenże co
i księstwo litewskie « ) .

SMMorfw większych 3 , bisknp woj.wodn ,
bscy. Kasztelan wileński ma krzesło między wojewo- 

darni sendomirskim i kaliskim.

To województwo dzieli się na 5 powiatów: Wileń-

cła w iT Strykt)’ ° SZmiański’ Lidzki> Wiłkomirski, Bra-

Starostwa grodowe: Wileńskie należy do wojewody 
wileńskiego; Oszmiańskie, Lidzkie, Wiłkomirskie, Bra-
sławskie; -  niegrodowe: w wileńskim: Bystrzyckie, Itur-
61!e.’ Klernowskie> Mejszńgolskie, Ławaryskie, Trokino- 
vvskm, Rakanciszkie, etc; w powiecie oszmiańskim: Daw- 
g iesa e , Dudzkie, Dziewieniskie, Hubskie, Jakuńskie, 

rews ĉie Lipniskie należy do artylleryi wiel. księstwa 
lit., Markowskie, Madziolskie, Trabskie, Wilejskie, p 0 -  

retonskie, etc.; w powiecie lidzkim: Borciańskie, Dubiskie 
Eyszyskie, Koniewskie, Nowodworskie, Ostrzyńskie, R a- 

uiis ie, Wasiliskie, etc.; w powiecie Wiłkomirskim: Bol- 
nickie, Ifupiskie, Oniksztyńskie, Pieniariskie, Subockie, 
Uszpolskie, etc.; w powiecie braslawskim; Opeskie, etc. 
Wszystkie te starostwa biorą imię od miasteczek lub wsi 
tegoż nazwiska.

. Województwo czyli powiat wileński, sejmikuje w W il
nie, a powiaty we swojej stolicy. Z każdego sejmiku wy
syłają na sejm po 2 posłów. Na deputackim zaś sejmiku 
w poniedziałek po gromnicach, obierają po 2 deputatów

p o g o 2 -  f d l S l f  tW; , teg° 2jedn' j Str0n"  Ch0^  e **w o « i f powiały ! t f  Str0uy, f lumny alb° słupy- Tegoż samego Herbu 
P y w tym województwie zostające zażywaia tvlfcn i 

«  powiatowe o jednym końcu, w o j e w ó d z t w ™ ^ ^
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na trybunał główny wiel. księstwa lit., jednego na ka- 
dencyą wileńską, a drugiego na kadencyą ruską. Summa 
posłów 10, deputatów 10. Sądy ziemskie i grodzkie 
w stołecznych miastach powiatowych. Oszmiański powiat 

sądzi się w Miadziolu.
Miasta znaczniejsze: Wilno nad rzeką Wilią i W i- 

lenką, stołeczne całego księstwa, murem opasane, przy
ozdobione wspaniałemi kościołami osobliwie katedralnym 
biskupa wileńskiego w którym jest grób śgo Kazimirza 
królewicza polskiego; akademia wileńska przez jezuitów 
utrzymywana. W  Wilnie agituje się trybunał główny wiel. 
księstwa litew. poczyna się w poniedziałek po śtym Sta
nisławie biskupie 1 sądzi się przez 22 niedziel nieprzer
wanie. Marszałka trybunału obierają deputaci kadencyi 
wileńskiej, mają jednak prawo wotowania na mego i de
putaci z repartycyi ruskiej, ci którzyby się w Wilnie na 
ten czas znajdowali. Po skończonej kadencyi wileńskiej, 
deputaci którzy na niej sądzili już nie są obligowani do 
sądzenia kadencyi ruskiej, która się raz w Mińsku, drugi 
raz w Nowogródku alternatą odprawuje, ale tylko mar
szałek trybunału głównego w Wilnie obrany. Po skoń
czonym trybunale ziemskim w Wilnie, wyznaczeni przez 
marszałka z koła deputackiego w liczbie 8 deputaci, z tyląz 
deputatów duchownych, których 3 z kapituły wileńskiej, 
2 ze żmudzkiej, a jeden ze smoleńskiej bywa; złączy
wszy się, z pomiędzy siebie wybrawszy marszałka świe
ckiego , sądy trybunału duchownego, czyli compositi judicn, 
przez niedziel 6 nieprzerwanie sądzą. Pisarzami zas try- 
bunalskiemi w Litwie, nie pisarze są ziemscy jak w K o
ronie każdy ze swego województwa lub ziemi, ale depu
taci per turnum województw i powiatów. Na kadencyi
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wileńskiej w W ilnie, sądzą się: województwa wileńskie ze 
swymi powiatami, trockie ze swymi powiatami, księtwo 
żmudzkie, województwa, smoleńskie, polockie i brzeskie 
litewskie ze swymi powiatami 47 * 49). —  Oszmiana; Lida; 
Wilkomirz; Brasław stołeczne swojich powiatów miasta 
zaszczycone sejmikami i sądami; ekonomia lidzka należy 
do dóbr stołowych królewskich 4a).

II. Województwo Trockie, ma za herb pogonią 
w czerwonym polu 40).

Senatorów 2 większych, wojewodę i kasztelana Tro
ckich; kasztelan ma miejsce między wojewodami siera
dzkim i łęczyckim.

Dzieli się na 4 powiaty: Trocki (dystrykt), Grodzień
ski, Kowieński i Upitski.

Starostwa grodowe: Trockie należy do wojewody, 
Grodzieńskie, Kowieńskie, Upitskie; —  niegrodowe, w tro
ckim powiecie: Dawgowskie, Przelajskie, Łozdziejskie, 
Mereckie, Metelskie, Niemonojskie, Zosielskie, Żyżmor- 
skie, etc.; w powiecie grodzieńskim: Berznickie, Przewal- 
skie, Wasiłkowskie, Filipowskie, etc.; w powiecie ko
wieńskim: Dorsuńskie, Kormiałowskie, Pilwickie, Puńskie, 
Pieńskie, Stokliskie, Wilkowskie, Wisztynieckie, etc.; 
w powiecie upitskim: Gulbińskie, Szymańskie, Szadow-

47) Województwa wileńskie i trockie składają właściwą Litwę, 
zwane Litwa sama; jinne są litewską Rusią, w trzecli oddziałach: 
województwa polockie, witebskie, mścislawskie i mińskie są białą Rusią; 
nowogrodzkie z powiatami rzeczyckim i mozyrskim, uchodzi za Ruś 
czarną; brzeskie jest Polisiem (Busching). Ze względu na tę Ruś 
litewską jedna trybunału kadencya zwie się wileńską a druga ruską'

4a) Bielica, Szczuczyn* Zelwa, Olszany, Smorgonie, etc.
49) Herb jego [zwyązajna pogonią w czerwonym polu; której 

tóż i powiaty tegoż zażywają tylko że u nich chorągwie modre (Nie- 
siecki).
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skie, Stęgwilskie Wobolnickie, Źydejkańskie, etc. od 
miasteczek lub wiosek nazwiska biorą.

Województwo trockie sejmikuje w Trokach; powiat 
grodzieński w Grodnie; kowieński w Kownie, upitski 
w Poniewieżu. Na każdym sejmiku po 2 posłów po 2 de
putatów' obierają; summa posłów 8 deputatów 8. Depu
tatów połowa na trybunał kadencyi wileńskiej, a druga 
na trybunał kadencyi ruskiej.

Miasta znaczniejsze: Troki stołeczne województwa. 
—  Grodno, stołeczne powiatu nad rzeką Niemnem, zasz
czycone sejmami; w kadencyi na wiel. księstwo litew.; 
tu się agitują komissje skarbowa i wojskowa wiel. księ
stwa litew.; ekonomia grodzieńska należy do dóbr sto
łowych królewskich. —  Kowno stołeczne swego powiatu, 
Niemnem i Wilią rzekami. —  Upita stołeczne swego po
wiatu. —  Wygry miejsce zaszczycone klasztorem i ko
ściołem kamedulów. —  Pozajście góra' zwana mons pacis, 
wsławiona kościołem kamedulów. —  Merecz; Poniewież; 
Olita ekonomia królewska; Olkieniki 50).

III. Księstwo Żmudzkie, herb pogonią na chorągwi 
białej w polu czerwonym na jednej, a na drugiej stronie 
niedźwiedź czarny z białą obrożą 5I). Ponieważ zaś księ
stwo żmudzkie za książąt litewskich było rządzone przez 
starostów, dla tego ci starostowie nieodmienili dotąd swego 
tytułu na województwo, lubo są senatorami krzesłowymi^ 

Ma tedy księstwo senatorów krzesłowych 3, biskup, 
starosta i kasztelan Żmudzcy. Starostwo żmudzkie idzie 
przez elekcyą, król jednego z podanych sobie kandydatów

. -
5(l) Supraśl, Kalwarya, Birże.
51) Na tylnych łapach wspięty, w polu czerwonym.
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potwierdza; starosta żmudzki ma miejsce w senacie mię
dzy wojewodami łęczyckim i brzeskim kujawskim.

Dzieli się to księstwo na 20 powiatów, to jest: E j- 
ragolski, Wilkowski, Wieloński, Rosieuski, Widukleski, 
Krozki, Tendziagolski, Jaswoński, Szawelski, Wielkich 
Dyrwian, Małych Dyrwian, Berżański, Uzwętski; Tel- 
szewski, Retowski, Pojurski, WieSzniański, Korszewski, 
Szaudowski, Gondyński, Twerski, Potumszewski, Birzy- 
niański, Polongowski Powendeński, Medyngiański, Kon- 
klański, Zoranski; z których pierwsze 13 sądy ziemskie 
i grodzkie mają w Rosieniach; powiaty wielkich i małych 
Dyrwian, przez konstytucyą sejmu 1766 wyłączone są 
z repartycyi rosieńskiej i inkorporowane do repartycyi 
telszewskiej. Drugie zaś 15 w Telszach. Grody zaś oby
dwa rosieński i telszewski należą do sądowej jurisdikcyi 
starosty żmudzkiego.

Starostwa grodowe w kięstwie żmudzkim są te : W ie- 
lońskie, Jurborgskie, Bejsagolskie, Skirtszymońskie, Ja- 
śwońskie, Rosieńskie, Botockie, Wieszmianskie, Tryskie, 
Cliwejdańskie, Telszewskie, Tyrkszlewskie, Retowskie, 
Plungiańskie, Gorzdowskie, Połongowskie, Plotelskic, 
etc.; ekonomia Szawelska należy do bóbr stołowych kró
lewskich.

Sejmikuje to księstwo w Rosieniach, obiera 3 po
słów na sejm i 4 deputatów na trybunał wiek księstwa 
litew., 2 na kadencyą wileńską, a 2 na kadencyą ruską-

Miasta znaczniejsze: Miedniki (czyli W ornie) mia
sto stołeczne księstwa, przyozdobione katedrą biskupa 
żmudzkiego. —  Rosienne tu sejmiki i sądy grodzkie i 
ziemskie. —  Telsze, tu sądy grodzkie i ziemskie. — 
Birże. —  Polangen czyli Plongow, Połąga, port niegdyś
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sławny na morzu bałtyckim od Szwedów kamieńmi za
rzucony. —  Willeja, Jurborg, Uzweta etc., Kiejdany, 
Taurogi.

IV . Województwo Smoleńskie, całe prawie do Mo
skwy należy; ustąpione 1656, imię jednak zachowuje; 
ma za herb laskę złotą na chorągwi czerwonej w szarym 
polu.

Senatorów 3 krzesłowych: biskup, wojewoda i ka
sztelan Smoleńscy.

Dzieli się na 2 powiaty, Smoleński i Starodubowski.
Starostwo grodowe Smoleńskie, należy do wojewody 

i Staiodubowskie, oba tytularne ponieważ attynencye 
do nich w ręku moskiewskich.

Sejmiki exulanckie województwo smoleńskie odpra- 
wuje w Wilnie u księży Bernardynów; powiat zaś sta
rodubowski u Karmelitów bosych pod ostrą bramą; 
obierają na każdym sejmiku po 2 posłów i pó 2 depu
tatów; summa posłów 4 , deputatów 4.

V. Województwo Potockie, ma za herb pogonią 
w białem polu52).

Senatorów krzesłowych 2 , wojewodę i kasztelana 
Potockich; wojewódzka szlachta przez elekcyą obiera a 
król jednego z podanych kandydatów potwierdza.

Starostwo grodowe Połockie, należy do wojewody; 
niegtodowe Dzisninskie i inne królewsczyzny.

Sejmikuje w Połocku, obiera 2 posłów i 2 deputa
tów, jednego na kadencyą wileńską, a drugiego na ruską.

Miasta znaczniejsze: Połock stołeczne województwa, 
ma swego arcybiskupa ritus grasci uniti; zaszczycone

52) Albo jak jinni chcą na czerwonej chorągwi, dokłada Nie- 
siecki.
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elekcjami wojewodów, posłów i deputatów, tudzież są
dami ziemskiemi i grodzkiemi; przyozdobione kościołem 
i klasztorem księży Jezuitów; cerkiew Bazylianów mni
chów, sławna grobem śgo Józefata arcybiskupa połockie- 
go. —  Diessna; Sokoł, etc. (Ula, Czasniki, Lepel; opa
ctwo uniackie Hleboborsk).

VI. Województwo Nowogrodzkie, ma za herb po
gonię z jednej strony, a drugiej anioła w czerwonym 
polu °3).

Senatorów 2 krzesłowych, wojewoda i kasztelan No
wogrodzcy. *

Dzieli się na 3 powiaty: Nowogrodzki, Słonimski 
i Wolkowyski.

Starostwa grodowe 3 od tegoż jimienia: Nowogro
dzkie należy do wojewody; — niegrodowe w nowogro
dzkim powiecie: Cyryńskie i inne królewszczyzny; eko
nomia nowogrodzka należy do dóbr stołowych królew
skich; w powiecie Słonimskim: Sokołowskie, Zdzitowskie 
etc; ekomia słonimska należy do dóbr stołowych królew
skich; w powiecie w7ołkowyskim; Mścibowskie, Jałowskie, 
Wolpińskie etc.

Sejmikuje to województwo w Nowogródku, powiaty 
w Słonimie i Wolkowysku, wszędzie obierają po 2 posłów 
i po 2 deputatów; summa posłów 6 , deputatów 6 , połowa 
na kadencyą wileńską, a druga na ruską.

Miasta znaczniejsze: Nowogródek stołeczne wojewó
dztwa , tu się agituje trybunał główny wiel. księstwa litew. 
kadencyi ruskiej, pod tymże marszałkiem co i w Wilnie, 
lecz pod innymi deputatami na kadencyą ruską od wo- 53

53) Anioł czarny w czerwonym polu, skrzydła rozcia.gnione, ręka 
jedna na dół spuszczona, drugn* się podpiera.
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jewództw i powiatów destynowanemi; zaczyna się w po
niedziałek po trzech królach, sądzi się przez22 niedziel 
nieprzerwanie i to co drugi tylko rok, ponieważ jest alter- 
nata z Mińskiem. —  Słonim stołeczne powiatu swego; 
blisko tego miasta jest monaster i sławna cerkiew Żyro- 
wicka bazylijanów mnichów. —  Wołkowysk stołeczne 
swego powiatu. —  Słuck stołeczne księstwa słuckiego 
książąt ftadziwiłłów, przyozdobione pałacem. —  Nieśwież 
przyozdobione pałacem rezydencyonalnym książąt Ra
dziwiłłów, tudzież klasztorem księży jezuitów i benedy
ktyńskim. —  Kłeck stołeczne ordynacyi kleckiej książąt 
Radziwiłłów. —  Ostrów. —  Mysz hrabstwo Massalskich. 
—  Lachowice; Lubieszów, etc. (Mir, Różana, Zelwia).

VII. Województwo Witebskie, ma za herb pogonią 
(w złotym rzędzie) na chorągwi zielonej, w polu czer
wonym.

Senatorów krzesłowych dwóch: wojewoda i kasztelan 
Witebscy; wojewodę szlachta obiera król potwierdza.

Dzieli się na 2 powiaty: Witebski i Orszański 54).
Starostwa grodowe: Witebskie należy do wojewody 

i Orszańskie; — niegrodowe, w Witebskim powiecie: Je- 
zierzyskie, Koziańskie, Uświatskie, Wlelizkie, Zasurań- 
skie, etc.; w powiecie Orszańskim: Borysowskie, Lubo- 
szańskie, ekonomja orszańska należy do dóbr stołowych 
królewskich.

Sejmikuje to województwo w Witebsku, a powiat

M) Dzieli się mówi Niesiecki na powiaty witebski i bracławski, 
do niegoż należy ziemia orszańska. Podobnież wyraził się Cellarius: 
in duo territoria ritebscense et brasłaviense distinctum. Myłka po
wtarzana. — Wojewódzwo witebskie właściwie powiatu nie ma, jest 
samo w sobie; powiat orszański osobny jest do niego dołączony.

4
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orszański w Orszy, obierając po 2 posłów i 2 deputatów; 
summa posłów 4, deputatów 4.

Miasta znaczniejsze Witebsk stołeczne województwa, 
nad rzeką Dźwiną zaszczycone sądami grodzkiemi i ziem- 
skiemi, tudzież elekcjami wojewodów. —  Orsza stołeczne 
powiatu swego nad Dnieprem. — Boryssow; Ula Radzi
wiłłów; Szkłów hrabstwo książąt Czartoryjskich. — Mo- 
hilew, tu dyzunia na swego władykę czyli biskupa; eko- 
nomja moliilowska należy do dóbr stołowych królew
skich 35).

VIII. Województwo Brzeskie litewskie, ma za herb 
pogonią w błękitnym; kolorze, w polu czerwonym so).

Senatorów 2 krzesłowycli, wojewoda i kasztelan Brze
scy litewscy.

Dzieli się na 2 powiaty: Brzeski litewski i Piński.
Starostwo grodowe Brześciańskie i Pińskie; —  nie- 

grodowe, w brzeskim powiecie: Szereszowskie, Kamie
nieckie, Ziołowskie; ekonomja brzeska litewska z Kobry- 
niem należą do dóbr stołowych królewskich; w pińskim 
powiecie: Druzyłowickie, etc; ekonomja pińska należy 
do dóbr stołowych królewskich.

Sejmikuje to województwo w Brześciu litewskim; a po
wiat piński w Pińsku; obierają po 2 posłów i 2 depu
tatów; summa 4 posłów, 4 deputatów.

Miasta znaczniejsze; Brześć litewski, stołeczne wo
jewództwa nad Bugiem. — Pińsk stołeczne swego powiatu. 
— Biała miasto przyozdobione pałacem Radziwiłłów, tu-

55) Są w wejewództwie witebskim: Newel, Uświat, Wieliź, Suraż 
i jinne. — Wspoinnioną Ulę oddać trzeba połockiemu, a Mohilew 
mścisławskiemu województwu.

5tt) Pogonią zwyczajna, tylko ze ubiór błękitny na koniu i na 
rycerzu, w polu czerwonym (Niesiecki).
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dzież akademią dependującą od akademii krakowskiej, 
która tu dosyla professorów. —  Kodeń nad Bugiem, hra
bstwo Sapieżyńskie. — Wołczyn przyozdobione pałacem 
Czartoryskich i kaplicą; seminarium dla duchownych ritus 
graeci pod dyrekcyą księży bazylianów. —  Wysokie- 
łitewskie, tu jarmarki na konie i bydło ukrajińskie. 
—  Terespol, jedno z porządniejszych miasteczek w Pol- 
szeze. —  Izabellin; Pratulin, w nim jarmarki; Dąbrowi
ca; Sławatycze; Kamieniec brzeski litewski. — Ten kraj 
pospolicie nazywa się Polisiem, wielka w nim moc lasów, 
błot, rzek, jezior, ryb, ptastwa rozmajitego. Rzeka Pry- 
peć na dwie go połowy, północną i południową dzieli.

IX . Województwo Mścislawskie, ma za herb pogo
nią na chorągwi żółtej w czerwonym polu.

Senatorów 2 krzesłowych, wojewoda i kasztelan Mści- 
sławscy.

Starostwo grodowe Mścislawskie; —  niegrodowe: Ra- 
domyślskie, Krzyczewskie, Korszańskie etc.

Sejmiki w Mścisławiu, obiera 2 posłów i 2 depu
tatów.

Miasta znaczniejsze: Mścisław stołeczne województwa; 
Krzyczew, Bobrów, Radomyśl, etc.57).

X . Województwo Mińskie, ma za herb pogonią 
w cielistym (chorągwi) kolorze.

M) Do których doliczyć można: Bychow, Mohilew który byl wy- 
mieniony w witebskim. — Mścislawskie województwo niema powiatu- 
Za Starowolskim jednak Cellarius i Niesiecki powtarzają, że dwa 
w sobie powiaty zamyka mścisławski i mozyrski; niebacząc że ten 
drugi z pierwszym w jedno zetknąć się nie mogą, gdy je  rzeczy- 
eko-rokaczewski przedziela. Krajobrazy Homana, Nieprzeckiego za
męt prostują.

4*
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Senatorów 2 krzesłowych: wojewoda i kasztelan 
mińscy.

Dzieli się na 3 powiaty: Miński, Mozyrski, Rze- 
czycki38).

Starostwa grodowe: Mińskie, Mozyrskie, Rzeczyckie;
—  niegrodowe, w mińskim powiecie: Krasnosielskie, Ra- 
doszowskie, etc.; w mozyrskim powiecie: Zahalskie; w rze- 
czyckim powiecie: Bobrujskie, Czeczerskie, Homelskie, 
Roliaczewskie, Propojskie, etc.

Sejmikuje to województwo w Mińsku, powiaty zaś 
w miastach od których nazwiska mają, wszędy obierają 
po 2 posłów i po 2 deputatów; summa 6 posłów i 6 de
putatów.

Miasta znaczniejsze: Mińsk stołeczne województwa, 
miejsce trybunału wielk. księstwa litew. na kadencyą ru
ską, który się po skończonej kadencyi wileńskiej do Miń
ska, a drugiego roku do Nowogródka pod tymże mar
szałkiem przenosi i sądzi się od poniedziałku po trzech 
królach przez 22 niedziel nieprzerwanie; zowie się zaś dla 
tego trybunałem kadencyi ruskiej, bo województwa które 
się tu sądzą, jako to: województwo nowogrodzkie, witeb
skie, mścisławskie ze swymi powiatami składają Ruś białą.
—  Mozyr i Rzeczyca stołeczne swych powiatów. —  Bra- 
hin, Homel, Rohaczew, etc.50). * 5

58) Dzieli się na dwa powiaty, mówi Niesiecki mozyrski i rze- 
czycki, z których każdy ma swoję własną chorągiew z taż pogonią, 
ale o jednym końcu. Rzeczywiście mówiąc województwo mińskie nie 
miało powiatu było samo w sobie; do niego wspomnione dwa po
wiaty uważano jako dołączone. — W powiecie rzeczyckim odróżniano 
ziemię rohaczewską.

5S) Kiejdanów czyli Kojdanów, Borysów, Łohojsk, Swisłocz' 
Bobrojsk, Bruczko, Radoszkowice.
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X I. W o jew ó d z tw o  In f la n ts h ie .  Inflanty należą do 
Litwy oraz i do Polski, dla tego z kancellarji pod dwie
ma pieczęciami koronną i litewską espedycje i przywileje 
dla nich wychodzą. Inflanty niegdyś należały do Polski 
i zamykały w sobie 3 województwa: Derptskie, Wenden- 
skie i Parnawskie, ale gdy te, naprzód do Szwecyi przez 
traktat oliwski 1660, potśm od Szwedów do Moskwy o -  
padły, część tylko Inflant bardzo mała przy Polszczę zo
stała się, czyli powiat Dyneburgski pod jimiemem woje
wództwa Inflantskiego, które ma za herb, gryfa białego 
w czerwonym polu, w nodze prawój miecz dobyty trzy
ma, a na piersiach litery S ,  A .  związane, z koroną złotą

na głowie. . .
Senatorów krzesłowych 3 : biskup, wojewoda i ka

sztelan Inflantscy.
Starostwo grodowe Dyneburgskie; —  niegrodowe: Lu- 

cyńskie, Rzeczyckie (Rzeżyckie), Marienhauskie, etc ^
Sejmiki i sądy w Diineburgu, obierają posłów 6, któ

rych 2 z Inflant samych, i ci są obligowani być na sej
mie, 2 zaś z Korony a 2 z Litwy, król nominuje. -  W o
jewództwo inflantskie żadnego deputata na trybunał wie '• 
księstwa litews. nieposyła, bo z Dyneburga idzie appel- 
lacja do assesoryi koronnój. Komissarzów zaś 2 obiera 
i wysyła na komissją skarbową wiel. księstwa litew. o 
Grodna, którzy wraz z innymi komissarzami co dwa lata 
na sejmie kreowani, zasiadają w komissji skarbowej wiel. 
księstwa litew. Pensya zaś nie ze skarbu im litewskie
go, jak innym komisarzom, ale podług dawnego zwyczaju, 
od województwa należy się; niewdają się w inne komis- 
syi sprawy, tylko w te, które dawniój należały do trybu-
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nalu skarbowego wielk. księstwa litew. przez ustanowie
nie komissyi skarbowej skassowanego.

Miasta znaczniejsze w Inflantskiiu województwie: Dy- 
neburg stołeczne województwa nad Dźwiną; Marienhaus; 
Lucyn czyli Ludsen, etc.

Urzędy ziemskie w Litwie, różne są od urzędów 
ziemskich w Koronie i tym idą porządkiem: najprzód 
ciwunowie, ci zaś tylko w wileńskim są i trockim woje
wództwach. W  księstwie żmudzkim jest jich 14: ejra- 
golski, wielkich dyrwian , małych dyrwiau, retowski, uzwę- 
clu, pojurski, twerski, szawdowski, berżański, tendzia- 
golski, korzewski, wieszniadski, gondyński, birzyniadski. 
Obligacja ciwunów żmudzkich jest, sądzić sprawy podko- 
morskie, jako to na kadencyach, i to tylko w granicach 
księstwa żmudzkiego. Przysięgać więc muszą rotą pod- 
komorską przed ziemstwem rosieńskim na sprawiedliwe 
sądzenie spraw do sądu podkomorskiego zaciągających 
się i mogą sobie po jednym komorniku kreować. Wolno 
jednak od jich sądu do starosty lub kasztelana żmudz- 
luego appelować. Po ciwonach idą marszałkowie powia
tów; ci zaś są tylko w 14 powiatach województw litew
skich i tym idą porządkiem: oszmiański, lidzki, Wiłko
mirski, braslawski, grodzieński, kowieński, upitski, sta- 
rodubowski, Słonimski, wołkowyski, orszański, piński, mo- 
zyrski, rzeczycki i są dyrektorami sejmików w swych po
wiatach™). Po marszałkach idą podkomorzowie, chorą-

) Słowem powiatów, wileńskiego, trockiego, witebskiego, miń- 
skiego, eto. niebyło , były to dystrykty województwa same w sobie 
do których, wspomnionyck czternaście powiatów doliczano. Nieprze- 
c lego 1749 Litwy mappa starannie to oznaczyła. — Lubo wspom- 
mem marszałkowie w wielk. księstwie litew. są dożywotni i raz ad
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zowie, sędziowie, 4ch ziemskich, pisarz ziemski, wojski, 
stolnik, podstoli, podwojewodzi, lub podstarosta grodzką 
sędziowie trzej grodzcy, pisarz grodzki, horodniczy, pod
czaszy, cześnik, łowczy, skarbnik, miecznik, koniuszy, stra
żnik, oboźny, krajczy, mostowniczy, budowniczy, etc.

KSIĘSTW O KURLANDZKK1E.

Książę Kurlandyi przysięga na wierność królowi i 
rzeczypospolitej, której w czasie wojny według konstytu- 
cyi sejmowej 1736 uchwalonej, 500 infanteryi czyli pie
choty, na 200 kawaleryi czyli jazdy przystawiać powinien. 
Od sądów kurlandzkich ostatnia appelacya idzie do króla 
i rzeczypospolitej na sądy relacyjne. Religia w księstwie 
panująca luterska.

Księstwo kurlandzkie dzieli się na Kurlandyą i Se- 
n i i gali ą. — \\ Semigalii miasta znaczniejsze i Mitawa albo 
Nitawa (Jelgawa), stołeczne Semigalii, rezydencja ksią
żąt kurlandzkich. —  Bauski albo Bowsk. — Zelberg albo 
Seelburg (Sehnspills). — Dalen etc. —  W  Kurlandyi zaś 
Goldyngen (Kuldiga) stołeczne Kurlandyi; Piltyn; Lipa- 
wa albo Libau (Leepaia). — Alswangen. — Angermund. 
— Tukum, etc.

króla approbowani nie odmieniają się, w brześciańskim jednak woje. 
wództwie, polskim trybem na każdym sejmiku marszałków sobie obie
rają. Do tegoż województwa należy powiat piński obszerny (M e- 
siecki).

Czcionkami N. Kamieńskiego i Spółki w Poznaniu ul. Berlińska Nr. 32.
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